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Meie esitajad raudtee sõiduplaanide ühtlustamise konwe
rentfi.t tagasi jõudnud.

23. märtsil astub konwerents Riias uueSti kokku.
Eesti ja Soome esitajad Warssawi konverentsilt jõuavad homme Tallinna.
Postiametnik Trull 4 aastaks vangiroodu mõistetud.

Warssawi touwerentst o^su,eo.
Saksamaale antakse moratoorium?
1899. ja 1901. a. meeste mobilisatsioon Wenemaal.

Lõuna-Aasri a streigi lõpp.
Prantsuse-Jaapani kokkulepe Siberi kohta.
Inglise kommunistide kongress.

Fiumes sõawäe diktatuur.
Lääne-Euroopa töölised Protesteeriwad Wene walitsuse

terrori wastu.'
Rahutused Wenemaal Räsani ja Kaluuga kubermangudes.

okupatsiooni Väed Kölni jääma. Seal
juures wabastatakse Saksamaa Inglise wä
gede ülespidamise kuludest. r.

Saksa riigipank autonoomseks.
Nauen, 19. märtsil kell 2 h. (Trj.) Saksa

riigipanga president Havenstein andis riigr
päewalo seaduseelnõu ära, mille järele riigi
pangale autonoomia antakse. Usaldus riigi
panga wastu kasvab: börsel noteeritakse rii
gipanga aktsiaid 278 minewanädalase 200

wastu. —r.

Paawsti wangspslwe löpp.
Berliin. 18. märtsil kell 12 p. (Trj.)

Paavsti poolametlik häälekandja «Corres
pondenza" teatab, et paawst Pius XI peale
kirikuwanemate kongressi lõppu maikuul
Watikanist Välja astuma saab ja «porticus
Petri" all seega Väljaspool Watikani püha
liku rongikäigu saab toime panema. Sellega
teeb ta lõpu legendale «paawsti vangipõl
vest."

Roomast teatatakse, et paaVst Pius X!
Watikani kolmandale korrale elama asunud
on. kus ta enda jaoks magamisetoana on
lasknud sisseseada toa, milles Pius X suri.
See tuba oli paawst Benedikti poolt kabeliks

znuudetud. r.

Inglise kõmmuni stide kongress.
London, 18. märtsil. Reuter. Täna

«avati Londonis Suur-Britannia kõmmu
nistliku erakonna konwerents. Osaivötma
lastakse ainult niisuguseid deligaate, kellel
seks erilised Volitused. Sinowjewilt saadi
kominunistliku internatsionaali täidefaatwa
komitee niinel tervitustelegramm, milles
öeldakse: Paneme uhkusega tähele kuidas
Briti kommunistid Inglismaal töötawad.

ETA.

Lloyd George jääb ametisse.
«Westminister Gazette" teatel olla Lloyd

George otsuswnud ametisse jääda kuni Ge
nua koniocrentsi lõpuni. ETA.

Prantsus-Jaapani kokkulepe Siberi kohta.
Kauge-Jda Vabariigi esitaja Swirski

tõenduse järele olla Prantsusmaa ja Jaa
pan Siberi eksploatatsiooni suhtes kokkulep
pe teinud, mille järele teised riigid peale kok
kuleppeosaliste Siberisse hoopiski ei pidada
pääsema.

Marshall Joffre olla sõitnud Jaapanisse
vkkuleppe detaile kindlaks määrama.

Kamenew ja Trotski „ringreisul".
Nagu „Jswestija'st" näha, sõitnud Ka

menew ja Trotski lääne ja lõuna piiriäärse
tesse maakondadesse Wene sõjalnägede seisu
korda üleivaatama. 1899. ja 1901. a. kom
munistid mobiliseeritakse. ei—

Viinamonopol Saksamaal.
Berliin, 17. märtsil. Riigipäew Võttis

lvastu eelnõu piirituse monopoli kohta. Eda
si wõeti Vastu resolutsioon, milles soovita
takse kogukondadele õigust anda joovasta
vate jookide peale maksusid panna.

—~—ooo 

Viimased leaied.

Warssawi konwerentfi otsused.

Warssawis, 18. märtsil. Balti riikide
konwerents lõppes reede poliitilise kokkulep
pe allakirjutamisega konwerentsil esitatud
riikide Vahel. Selle kokkuleppega kohusta
wad allakirjutanud riigid Vastastikku tun
nistama Venemaaga tehtud lepinguid, lige
mal ajal tegema administratiiwseid ja ma
janduslisi konwentsioone ja lepinguid alla
kirjutajate riikide Vahel, mitte tegema le
pinguid, mis oleksid sihitud ühe wastu alla
kirjutajatest riikidest. Edasi on kokkuleppes
ettenähtud Vähemusrahwuste õiguste lind
lustamine, tüliküsimuste lahendamine ra°
hulikul teel, heatahtlik erapooletus sel kor
ral. km ühele allakirjutajatest prowotseeri
mata kallale tungitakse.

Pärast kokkuleppe allakirjutamist tänas
konwerentsi esimees Skirmunt delegaate teh
tud tööde eest. Ta toonitas allakirjutatud
kokkuleppe tähtsust, mis kaasa aitawat rahu
kindlustamiseks, kui ka huwitatud maade
arenemiseks. Balti delegaatide nimel was
tas Läti peaminister Meierowicz, tänades
Poola Valitsust konwerentsi kokkukutsumise
eest. Meierowicz arvas, et tehtud tööd ai-'
Lamad kaasa Balti liidu kõwendamiseks,
millega, nagu kõneleja kindlasti loodab,
tulewikus ka Leedumaa. ühineb: Konwe
rentsi otsused olla weel tähtsad sellepoolest,
et nad wõimaldawad esitatud riikidele Ge
nua konwerentsil jälgida kindlaksmääratud
tegewustaiva. Meierowicz lõpetas oma kõ
ue hüüdega Poola keeles: Elagu Poola!

Poola riigipea marshal Pilsudski anne
tas Balti riikide delegaatidele ..Polonia
Restituta" ordu aumärgid: nimelt Suure
Lindi Läti peaministrile Meieroviczile, Ees
ti Välisministrile Piip'iie ja Soome valis
ministrile Holstile, tesiele delegaatidele sa

-ma ordu teised järgud. ETA.

Warssawi konwerentsi taga
pt sd.

Berliin, 18. märtsil kell 12 p. (Trj.) Balti
riikide konwerentsi ainukeseks tagajärjeks on,

nagu Warssawist teatatakse, kokkulepe Poo
lamaa ja Balti riikide Vahel koostöötamise
üle Genua konwerentsil. skaugemale ulata
matest kawatsustest, nagu Poola-Soome sõ
jalise kokkuleppe ja Balti riikide sõjalise sa
poliitilise liidu teostamine, ei ole üksk:
teostatud.

Et nõukogude Valitsust rahus
t a d a, kawatsetakse talle konwercntsi otsuseid

teatada. r.

Inglise ettepanek sõjalise kont
rolli asjus.

Nauen, 19. märtsil kell 2 öös. (Trj.)
«Daily Telegraph'i" teate järele on Inglise
Valitsuse esitaja saadikutekogus Prantsuse ja
Itaalia ettepaneku wastu wälja astunud, kes
ette olid pannud söjawäe kontrolli Saksamaa
üle weel 8 aastaks pikendada. Inglismaa
nõuab, et okupeeritud Ruhri linnak
kohe Vabaks antaks, ja et sõjaline kontroll ai
nulL 1925. (?) aastani kestaks. Kuni sõja-
Me kontrolli lõpetamiseni saavad Inglise

WMed.
Kudas nõukogude Wenemaal rahvast

kunstiga tutvustatakse, sellest jutustab T.
Warsher „Rul'is" huwitawaid asju.

Muufika-koolid näit. on «rahwa konser
ivatooriumideks muudetud (ivarem oli „õp
pimine" nendes hinnata, nüüd maksuline).
Ühes säärases koolis õpetanud muusikat en
öine füüsika-õpetaja, kes Tshaikowskit järg
miselt tutwustanud: «Mis on Tshaikowski?
See on päris burshuiline helilooja. Daa
mid istuvad tugitoolidesse, sirutawad jalad
pehmetele pinkidele, panemad silmakesed kin
mi ja kuulawad tema magusaid Viise... Meil
on aga niisugust heliloojat waja, kes inimesi
julgustaks, sest ons rewolutsiooniline
Võitlus Võimalik ilma julguseta? Wagner

Vaat see on õige proletaarline helilooja".
Teine «muusika-õpetaja" jutustanud Glin

ka tegewusest nii: «Glinka oli burshui ja
laiskvorst: sellepärast kirjutas ta ainult kaks
ooperit. Oleks ta proletaarlane olnud, ta
oleks Vähemalt Viis ooperit kirjutanud". *

* I:
Isegi kondenseeritud piimal Võib ühen-1

dust olla poliitikaga, kirjutab Prantsuse leht j
..Matin", jutustades lookese, mille peatege- 
laseks sõjaaegne Prantsuse saadik Shweitsis Z
herra Dutasta. 

See herra ei olnud mitte ainult Prant
suse saadikuks Shweitsis, waid ühtlasi juha
tuseliikmeks äriühisuses, mis sõja ajal suu-'
xA hulgal kondenseeritud piima müüs Sak
samaale, sellega muidugi suurepärast äri te
hes, millest osa läks teadagi herra Dutasta
taskusse. Et kodumaal herra saadiku ärilis
test suhetest Vaenulise Saksamaaga midagi
teada ei saadaks, laskis herra saadik Prant
suse - ShVeitsi piiril konfiskeerida kõik
ShVeitsi lehed, mis jutustasid skandaalsest
loost.

Herra Dutasta, kes Vahepeal ShVeitsi
saadiku kohalt on lakkunud ja Prantsuse par
lamendis kaaskodanikke esitab, näib üleüldse
kalduwat kahtlaste äriliste ettewõtete poole.

Et kondenseeritud piimaga enam head
äri ei saa teha, on ta poliitilise tegewuse kõr
wal hakanud eksploateerima awalikke iväl
jaskäigu kohti, olles neid asutusi ülewalpi
dawa ühingu esimees.

Muidugi on mainitud asutused head ja
tarwilikud asjad nagu ka kondenseeritud
piim iseenesest hea asi on. Kuid iga hea asi
Võib «patuks minna" nagu Vana laul
ütleb; nii ka awalikud „nummer nullid"".
Ja herra Dutasta käes näiwad kõik asjad
Vägise «patuks" mineVat: tema kõrge hoo
lekande alustes «nullides" olla Väga mitu
korda ette Võetud toiminguid, mis politseile
ja kölbluspolitseile põhjust andsid VaheleaS-
Lumiseks. ..Nullide" korrapidajatel tuli koh
tus Vastust anda ja ühtlasi ka «asutuste"
direktoril endal. Teda süüdistatakse kölblirse
wastu eksimises, kuigi herra Dutasta isikli
selt ei ole «eksinud"—ehk km ta seda on tei
nud, siis mitte ebamugawates «nmmner nul°!
lides", kuhu kõlbluspolitsei kergesti ligi pää
seb.

Endise Saksi (Sachsen) kuningakoja liik
med on hea mõtte peale tulnud ja asutanud
seaduslikult kinnitatud ühingu, mille nimeks
on „Wettin Albertini, sugukonna liigete
ühing".

Ühingu põhikirja järele on ühingu ees
märgiks kristliku ilmavaate kasvatus, Saksa
rohima ja kodumaa armastuse edendamine,
sugukonna au ja traditsioonide alalhoidmine,
wastastiku abiandmine nõu ja jõuga, endise
kuningalossi korrashoidmise eest hoolitsema
ne, sugukonna näopiltide ja arhiivi korras
hoidmine". Ühingu liikmed on kohustatud
eestkostjateks, testamenditäitjateks, usaldus
meesteks jne., ainult ühingu liikmeid Vali
ma. Abiellu tohiwad nad astuda üksnes
ühingu esimehe lubaga. ja kirikilku õnnis
tuse saatel.

Ühingu eluaegseks esimeheks on endine
kuningas.

Üteldagu weel, et endised «kõrged ja kõi
gekõrgemad" ei o»Sa koheneda uuema aja

nõuetele! Molli
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Eclarwe üleüldiste wslelusle lõpu puhu'.

Nad ei ole küll weel lõppenud Kägu
ja EruitS olla weel sõnavõtjate nimekirjas

kuid sisuliselt võib neid niilvSti kui lõpe
tatuks pidada. Mis Kägu seal ütelda võib. ei
oli vist muud kui vast mõne jämeda räuSka
mise kaasas käiv unustatud seletus, et ne
mad, kommunistid, eelarve vastu hääleta
ivad. See paar häält waStu või poolt ei
kohuta kedagi ja labastest sõimusõnadest,
mida juba enne sealt poolt küllalt situst wäl
ja aetud, ei lase ennast keegi heidutada. Tä
napäew teab igaüks, et see sõim Eesti kom
munistide ja iseseisvate poolt mitte nende
oma südamest ei wle, et sellega palehigis
leiba teenitakse. ErnitS näitab vist mõne
karskuse tabeli ja vaidleb vastu Grigorje
tzoile ja Sorokimle, et tema Petseris ja Na
rvowa taga mitte venelasi eestitanud pole,
vaid ainult setusid ümverriStinltd ja neile
Pühapäevakoole avanud, et neid kauaaegsest
Wene uimastusest äratada. Ja fci on õige.
Kuid need viimased tilgad eelarve vaieluS
te tühjast udarast seda teab põllumees
väga hästi —ei toida enam kedagi, kuigi
nende rahwaollus kõrge peaks olema. Eelar
we esimese lugemise waieluste viimane ak
kord on riigivanema reedeõhtuse kõnega õhku
helisenud.

Kui noor- ja wanamaaliitlased ' lootnud
olid. et nad üleüldised ..sõnamulinad", nagu
Anderkopp eelanve komnnsjoni andmise pu
hul tolkorral ~ajuwntvaid" üleüldiseid waie
litsi nimeta?, maha matavad, siis eksivad
nad väga. Et oma erakonna pealt seda
varju ära heita, et nemad waielusi karda
wad, muliStas herra Anderkopp nüüd ise
poolteist tundi, põrutas oma pisikest rusikast
ki vastu kõnepulti, arvustas terve walitsu
se ühes oma piibu, kaarna ja kanaga maha
selles julges teadmises, et see nüüd enam
kardetav ei ole. Eelarve on katuse all ja
aSjad on niipalju arenenud, et kui mõni
mees Weileri sulisevaid kaubareise Wene
maale meele tuletab, tema siis herra Nepsi
ja tarviduse järele weel palju teisi igast era
konnast nimetada võib kes temaga ühes
vagunis sõitnud ja tühja taskuga tagasi tui
nud, kuna tema reiside järeldus „Waba
Maa" neegripoisid rõõmu pärast hüppama
pani.

Kuid see odav iagantjärel targutamine
Wtsis siiski laiad Piirid. Isand Gustav
son oli oma suud liiaks pruukinud, ..igavuse
isa" oli Wenemaalt sõbralikult poolt saadud
kirjade mõjul oma laiaulatuslise kõneapa
xaadiga palju kärsa haisu teinud ja isegi va-

na mõnus Ast, kelle hinges poeet ja poliiti
kus suremata võitlust peavad, oli ennast
ülerinna ütelustele üritada lasknud. See
kõik kutsus herra riigsivanema oma talisest
reservist välja, et pehmendavat õli vala
da tormiseks läinud laenete peale.

Ja ta valas. Walas suure osavusega
reede õhtu pea Pooleni ööni. Ta demonstree
ris kõige pealt oma vaimlist üleolekut nen
dest eelarve arvustajatest, kes meie riigi
eelarvet maha tegid võrdluste abil teiste
maadega, kus teised olud ja teine eelarve
kokkuseatud, nii et nende eelarvet võrrelda
meie omaga sedasama tähendada, nagu tahe
taks jaanalinnu muna võrrelda äraöitse
nud võilille nupuga. Nende võrdluste pu
hul tundis vana herra Martna, et tema!
pehme käpp üle näo silus, et keegi teine te
male sedasama tegi, mis kass enesele teeb,
kui ta omale ..silmi peseb" ja pehme käpaga
üle näo häigab. Siis seletas riigivanem,
miks valitsus omal ajal mitte deklaratsioo
niga pole esinenud. See olnud meie konSti
tutsiooni tagajärg. Kui kusagil demokraat
lises riigis kuningas või president valitsuse
kokku seab, siis on loomulik, et uus valitsus
ennast rahwaesitusele deklaratsiooniga tut
wustab, oma valitsemise sihte ja abinõusid
selgitab. Kui aga parlament ise valitsuse kut
sub. nagu meil, siis teab ta. keda ta kutsub ja
missuguste sihtide täitmiseks ta teda kut
sub. Mis sellest temale siis veel deklareeri
da?? Walilsus oleks vististi ka selle tsere
monii täitnud, kuid selle mõtte jätnud ta sel
lepärast, et ta teadnud, et kommunistid sel
lel puhu! skandaali tahtnud teha.

Siis võeti omajagu Anderkoppi. Miks
valitsus. vaikivat? Suurte käeliigutuste
aeg olla möödas. Nüüd tehtavat waikist ja
hoolast tööd. Ja selle töö tagajärg olla käe
ga katsutav: meie rahakurs olla stabilisee
runud ja selle läbi korba läinud ka kaks eel
arvet ühe aastaga kokku seada, mis mõle
mad realiseeritavad. Sealjuures said tä
nuliknlt meele tuletatud väsimata töömehed
raha- ja siseminister, kelle ennastsalgavale
tööle selle eest tänu võlgneme.

Mööda mindi nii meitmest pahast asjast
kergelt ja osavalt, nii ka välisministeeriu
mist, kelle tegevusest küll suurt head ei ol
nud ütelda, kuid keda sellega vabandati, et
meil oma väikestes oludes välispoliitikaga
nii kui nii suurt ärateha ei olla. WäliSpoM
tika juures sai isegi kindral Laidoner vastu
karva siluda, kes Süldina kõrtsi ja „Wäinä
möiset" liig kergelt hinnanud ja tühisteks

asjadeks nimetanud. Walitsus vaadata
nende asjade peale õige tõsiselt, kuigi ta et
uskuvat, et nendest asjadest tõsist vastolu
meie naabritega lõunas ja põhjas võiks
tõusta. Seks olla ühised huvid ja sümpaa
tiad liig suured. Rüüllikult astus siis rii
giwanem välja kindral Tõnissoni, Leisle
teenusrikaste sõjaväelaste ja praeguse sõja
ministri eest. kergel käel tõstetud süüdistusi
tõsiselt tagasi tõrjudes. Õige mõjuvalt tõr
jus riigivanem tagasi Grigorjeun ja Soro
kini süüdistused, nagu aetaks piirimaadeS
venelastewastast poliitikat. Mitte seda,
vaid Petserimaal äratatavat meie, Wene
tvalitsuse all mahajäänud ja surve all seis
nud suguvend: setusid inimlikule ja kustun
rilisele ellile, kuna Wene kaaskodanikkude
huvidele õiglaselt vastu tuldavat. Kui see
Petseri Wene tõugu inimestele ei meeldivat,
siis olla ju piir idapoole lahti. Sakstele ie
gi riigivanem Poola eeskuju! selgeks, er
maapind üks riikliStest põhiwaiandustest ol
la. mis igas riigis rahva cnnvnvlc ne ude
arvu järele mõõdetult kuuluvat. Ja seda
ei wõinud ka Eesti oma riigi põhjendamise
juures silmast lasta.

Müksa, peame ütlema ülekohtuseid mük
sa jagas riigivanem kaetult ka endisele va
litsusele. Kui ta näit. tõendas, et endine
walitsus oma naiivsetes ja suureulatuslistcs
käeliigutustes suuri Ameerika laevu taht
nud osta, mis nüüd väärtuseta praht oleks
olnud, ja sellest ostust ainult rahapuuduse
pärast loobunud, siis ei ole see mitte tõsi,
nagu mitmed muud väiklased nokkimised
eelkäiva valitsuse waStu. Jgalühel on tea
da, et nende laevade ostmine, mida praegu
ne paljastaja Pitka nii soojalt soo'.mtas, ai
nult sellepärast katki jäi. et valitsuse poolt
saadetud asjatundjad nende vanade kastide
ostmist mitte kasulikuks ei pidanud.

Riigivanem lõpetas mõjmva võrdlusega
Eesti rigi ülesehitamise tööd une sooasuniku
lootusrikka tööga võrreldes ja igaühte üles
kutsudes armastusega sellele tööle anduda.

Ta oli oma kõne eessihi kätte saanud.
Nii mõnigi eelmine ränskaia pidas ette
vaatlikult suu. Kes vahele katsus rääkida,
sellele replitseeriti, hoolega iga vahelehüüd
ja Erikaalu vrele, Piiskarile pehmelt aga
kihvtiselt, Kagule käratati „häbematak" hea
tagajärjega waStu.

Lõpp hea, kõik hea. Kuid ei saa sellest
tundmisest siiski lahti, mis venelast omal
ajal sundis sõna looma: pyocsKiii McnotrivKT»
KprbnoKi» 3ajni:iMT> y*MO\rb! Suure osa
nendest laenetest, millele nüüd õli peale va
lati, miS aga oma halva töö siiski ära on

teinud, oleks wõinud ärahoida tõusmast, kui
walilsus rahwaesitusega alatasa elavat kon°
takti oleks pidanud ja ühtlase jõuna kindla
sihiga ja tahtmisega õigel aja! wälja astu--
nud.

Rll foefaga cmewaMfl coli-

Mü ade eh taimse juhul.

Juba kolmandamat või neljandamat
aastat maksab Eesti vabariigis koollsun
dus. Koolisunduse määruste väljakuuluta
mine oli võib ütelda noore Eesti vaba
riigi valitsuse üks esimestest sammudest. 

See samm oli vististi tarvilik. 
tõstis korraga Eesti vabariigi alghariduse
korraldamise poolest vanade kultuura rüü
dega ühele astmele. Mõnest vanema kultuu
raga maast ja rahvast jõudis Eesti ettegi,
näituseks Soomest, kus nagu teada alles lai
nud 1021. a. sunduslik kooliskäimine maks
ma pandi.

Kahjuks aga ei võtnud seaduse vasia
kuulutajad siin nii mõndagi arvesse, miS
tema maksmapanemist takistama ja tema
mõju ning ulatust paraliseerima kipub. Ei
rehkendatud mitte nii tõsiselt, nagu seda tar
wiS oleks olnud, niisuguste teguritega, nagu
laste vaesus, lastevanemate harjumused,
koolivõrgu õredus. koolimajade puuduS,
korralikult ettevalmistatud õpeiajate vähesus
jne. jne.

Need tegurid kõnelevad tegelikus kooli
elus sedavõrd tugevat keeli, et väliselt nii
ilus kooli sunduse seadus paberile jääma ki
pub: väga sagedad on eksimised tema was
tu ja kõrvalekaldumised temast.

Kuid koolisundust tühjaks tunnistama
tõtata, et vana juure tagasi pöörda, meie
sellegi pärast ei tohiks (nagu sellest juba
mitmel pool kõneldakse ja kirjutakse). HiS-
Paania ja Portugalia ei saa meile enam
selles asjas veetlevaks eeskujuks olla. Sel
lcpärast tuleb kõige jõuga ülemal nimeta
tud puuduste kõrvaldamise - kallale tööle
asuda.

Üheks suuremaks Puuduseks sellel alal
on meie vanad, viletsad ja kitsad koolima
jad, mis kõiki koolikohustustist lapsi vastu
võtta ja äxa paigutada ei suuda. Kooli
wörk üle terve maa peab tihenema, tihene
ma just uute koolimajade juure ehitamise
teel.

Koolimajade puudus on ülemaaline näh
tus. Ei ole ühtegi nurka rni:te kodumaal,
mis nendega tarvilisel määral oleks va
rustatud. Kõigi! kongressidel ja hariduse
tegelaste koosolekutel kuuleme ühemeelseid

Lutfiser.

Zeaa de la sto'i romaan.
-y

KeS ma ka oleks, vaSta? Sainclair
sanwS keeles, mina soovin teile ainult head..
See on tõsi, vaadake mind. Ja ärge pange
vastu. Mida nii palju kordi on tehtud
teie kannatuseks, seda teen mina nüüd teie
õnneks... Uinuge, Hedwig, uinuge, mina
tahan seda!...

Teie teate ka minu nime? ütles noor
naine vaevaga, juba magneetilistest mõju
deft vallatuna.

Mina olen teadja! ütles Õönägija
tähtsalt.

Tema käed, mis juba tüki aega õhus ri
tuaalseid liigutusi olid teinud, tema ilusad
pikad ja valged käed, mis, kui tarvis, olid
hirmsateks terastangideks, tema kallistavad
kaed silitasid noore naise otsaesist ja meele
kohrL.

See, keda ta seni oli nimetanud Doro
theaks, kuni ta väiksest taskuraamatust tema
tõelise nime teada sai, see hirmsa võluja
Mõistatuslik tööriist, ÜkS Lutsiferi orjadest,

- Hedwig langes hüpnootilisse unesse.
Nüüd algas mõlema vahel ilmutav kahe

kõne Saksa keeles: kinnitused ja julged küsi
inised; vastused, mis esiti nagu vaevaga
välja kisti, siis aga kergemaks laksid ja ük
stkasjadega iseenesest täiendusid.

Hedwig, ütles Õönägija, Hedwig! kir
juta minu sõnad oma pealuusse ja tee, mida
ma käsen t... Mina olen võimsam kui see
deemon, kes sind seni on vallanud ja oma
tahte sulle peale sundinud. Just minu ms
jnl oled sa, sestsaadik kui sind Pariisi haige-
Majast wälja lasti, järkjärgult vabanenud
põrguliku võimu kütkest. Minu mõjul oli
sinu! jõudu tahteks põgeneda, ja sette asemel
et Rheini ääre tagasi minna, põgenesid sa
Wahemere sihiS. Sina tahad sõita Brasii-
Nässe, kust sinule kohta pakutakse... Kõike se

ta sina tahad?...
Oo! jah?... jah!.- Kuid kui ioäga ma

kmmatan! " »»tts ma..

Sina vöid seda, minu mõjul. Was
ta, mina tahan seda, mina käsen seda. Kus
said sa seda õudset inimest tundma?

Hedwig viskles leentoolis. Tema nägu
tõmbus kramplikult kokku. Sume vaevaga
vastas ta, nagu ohates:

KolmariS...
Missugusel kuupäeval?...
25. detsembril... möödaläinud aastal...
Missugustes tingimistes? Kus sina

olid? Mida tegid?...
Nortnrundi perekonnas jõulupuul...

Remmelgate villas... Suure saali nurga S...
Mina olin seal laste koolitajannaks...

Laste koolitajaks Nrotmundi perekon
nas, sina!...

Jah, imeliku! kombel. Minul läks
korda end nii üleval pidada, et mind elsas
laseks hakati pidama.

Kuidas nägi see Sraneetu wälja?...
Pikk, punane, kõhetu, wälkuwate sil

madega, hirmus!
ütle mulle tema nimi.
Mina ei tea seda.
Kas sa oled teda enne kunagi näinud?
lialgi.
Kuidas ta oli seal?
Mina ei tea... Seal oli nii palju

publikumi!... Palju minule tundmatuid nä
gusid...

MiS ta sutte ütles? MiS ta tegi?
-» Tema ei kõnelenud minuga. Ta wah

tis mind, oma mõlemaid käsi minu peale
tõstes... Ja ma tundsin oma hinge kadu
wat... See oli kõik tol õhtul...

—Ja siis? Kõnele! Ütle kõik! Mina
tahan seda. Hedwig, mina käsen seda!

Järgmisel päewal, jumalateenistuselt
tulles, kuhu üksi olin läinud... kohtasin teda...
Ta wahtis mind. Pidin teda jälgima, ilma
et ta mulle midagi oleks ütelnud. Kui me
linnast wälja olime jõudnud, fotografeerts
ta mind kolm korda. Siis võttis ta minu
käed ja ütles mulle: „Sina oled minu!"
Oo ! kui hirmuS! HirmuS!... Ta vetaS mind
ühte eraldatud majasse. Mina ei wõinud
milleski va»w panna. Ja «» tulin Uim*

melgate villasse tagasi murtult... Minult
päriti järele. miS minuga on juhtunud, sest
mul oli surnu nägu. Ma ei wõinud muud
midagi öelda, kui et olen väsinud, väsinud...

Ja siis? Kõnele weel, Hedwig, kö
nele!...

Siis läks mõni kuu mööda... Hakkasin
juba uskuma, et kõik, mis sündinud, oli ai
nult hirmus unenägu... Ja seal sain ma
ühel päeva! posti kaudu ümbrikus kaardi,
mis ainult järgmisii ridu sisalda?: ..Hom
me, pülmpäewal, kett 4 ootan sind sada meet
rit Baaseli värava taga. Põleta see kaart
ära. Pea suu... ja tule!..." Tegin kõik, mi
da taheti... Ta viis mind väiksesse mai ja,
mis asub Lauchi paremal kaldal, väiksesse
punasesse maija. Tema... oh, kui HirmuS!
hirmus!... Siis pani ta mind kunstunesse,
dikteeris mulle terve rea käske, andis mulle
portfelli, mis sisaldas raha ja sinise ümb
riku... Weel samal õhtul istusin rongile ja
sõitsin Pariisi...

Küllalt nüüd! Kõik, mis pärast sün
dis. on minu! teada... Kuid kust see mees
tuli?
. Seda mina ei tea...

Tema ei ole end sinule kunagi mingi
nimega nimetanud?

Mitte kunagi.
Missugust keelt ta kõneles?
Saksa keelt.

Missugust murrakut?
Mingit murrakut... õiget keelt... min

git provintsialismi... päris puhast klassilist
Saksa keelt...

Nii ei tea sa temast muud midagi,
peale näo. köhetuse, bääle...

Temal oli käskiv, kalk, metalline
hääl. Ta kõneles ruttu ja järsult...

Hea kü11?... Ja siis see wäike puna
ne majake Lauchi paremal kaldal... See on
kõik?

See on kõik... Olen õnnelik, et see
kõik on, sest nüüd ei sunni teie mind enam
kõnelema... Olen nii väsinud, nii väsi
nud...

Hedwia. Htm heidad nüüd rahulikul^

magama... sina puhkad välja... ja sina unus
tad kõik selle luupainajaliku...

Õönägija wõtlis noorel naisel piha Lm
bert kinni, tõstis ta õrnalt üles ja kandis
ta voodisse... siis mõjus ta rütmiliste sitt
tuStega, ci naise hüpnootiline uni loomuli
kukS uneks muutus...

Ta tõmbas eesriided akna ette ja läkS
vaatama, kas uks korridori lukus on. Siis
läks ta oma tuppa, lükkas riivi vaheukse
ette ja ütles Corsat"ile ja Pilou'le, kes teda
püsti seistes ootasid:

Teie sõidate kella 18.48 rongiga Pa
riisi, kuhu jõuate homme, 10. mail. kell
14.50 minutit. Teie wõtate auto ja sõidate
otsekohe Dijon'i, kus te mind Terminuse Ho
tellis ootate. Wötke sumadanist wälja kõik.
mis isiklikult teie oma. Mantlid wõtke kaa
sa...

Kuuleme, peremees? ütlesid mõlemad
korraga.

Kuid Corfat wöttis soldati seisaku ja üte
les weel:

Peremees, kas teie lubaksite meile ühe
küsimise? }

Kõnele.
Kuidas teie teadsite sellele naisele mi

suguseid küsimusi ette panna, et tema pid,
arvama, nagu teaksite teie juba...

Saan sinust aru? peatas Õönägija kü°
sijat, naeratades. Rahuldan teid. Pealegr
on kasulik, et teie teaksite täielikult seda aZ
ja, mis meid. nagu ma arwan, läbi paljude
raskuste kaugele wiib. kus meil tuleb wõidel
da miskiga, mis pahem kui surm... kuulake mu
poisid? Rongi peatusel Toulonis kritseldas
see naine ka,m midagi oma taskuraamatusse
mis ta Marseilles oli ostnud. Mina otsisin
tema käsi koti läbi ja sain selle raamatu kätte.
Hedwig on poolharitlane, temal on päeva
raamatu pidamise tõbi. Vabanedes et
tea mis põhjusel nendest hüpnootilistest
kütketest, milles teda Lutsifer hoidis, tundis
Hetenig uuesti ärkawat oma isiku, tagasiiu
lewat oma tahtejõu, ja nn kirjutas ta oma
vabanemise päevaraamatu.
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kaebtu.fi: meil puuduwad koolimajad, aidake
meUe neid ehitada!

ridade kirjutajal ei ole käepärast
andureid selle puuduse suuruse ja ulatuse koh
ta üksikutes riigi osades. Kuid ta tunneb
ligemalt Tallinna kooli olusid ja wõib tõen
dada, et ka siin kooliruumide puudus otse
kisendaw on.

TallinnaZ on koolimajad õige intensiiw
'selt ära kasutatud: kool on koolile otsa ehita
tud, s. t, la töötab kahe, hommikuse- ja õh
tuse wahetusega. Terwes linnas ei leia
meie ühtegi koolimaja, kus ei asuks kaks ise

' seiswat kooli, ehk kool ja mõnesugused ha
riduslised kursused ehk ei töötaks sama kool
kahe wahetiisega.

Kahekordse kooli pidamise kahjulikus?
Mõjust laste silmade, kopsude peale on kuni
tüütuseni kõneldud ja kirjlltatud. Ei hakka
siin kohal kordama, waid tähendan omalt
poolt ühe suure hädaohu peale, mis meie
kaswawat kooli noortsugu waritseb: meie
koos kaswatab sel wiisil sante, inwaliide
puht-füüsilises mõttes.

Kahe wahetusega töötamas koolis tarwi
tawad lapsed üht ja sama klassi mööblit,
pinke ja lande. Loomulik, et sama laudade
taga lväga wäga erinema wanaduse ja kas
wuga lapsed sattuwad. Laudade taga, kus
hommikul 15—16 aastased 5. ehk 6. klassi
õpalased töötawad, loewad ja kirjutaload'
peale lõunat aga wäitesed 8 ja 9 aastased
1. ehk 2. klassi lapsed. On nüüd mööbel
ühele õpilaste grupile kohane, siis ei ole ta
seda kaugeltki teisele ja ümberpöördud. Kõi
ge sagedamini aga ei wöimalda ta aga ei
ühel ega teisel grupil kooli terwishoiu mõttes
õiget kehahoidmist koolitöö (eriti kilgutamise)
juures. Meie kaswatame siin küürakat, wi
gastatud selgroo ja sisemiste eluntitega
noorsugu. Arwan, et meie kooliarstid sellest
lugusid jutustada wõiks.

Niisuguse kahekordse raamatupidamisega
on Tallinn ennast siiski seni wee peal hoida
suutnud. Kuid tulewikus ei aita temagi
xnarn. Kogutud andmete põhja! wõib ütel
da, et juba tulema õppeaasta algul rimbes
20 klassi komplekti jaoks koolisunniealift lap
si kogub, mille ärapaiugtamiseks olewatesse
koolimajadesse ruumi ci jätku, isegi kõikide
koolide kahewahetnsega töötamise juures.

Selge on, et ainult uute koolimajade 
resoelamise teel küsimust wõib.

Seda tegema peaks linna omawalitsus
muidugi riigi keskwalitsuse toetusel ja kaas
abil. Ei wõi ju ometi Tallinn, kui pealinn,
esimene olla, kes ennast kooli kohustuse
täitmisest lahti ütleb.

Nii ootab siis Tallinn, et ka tema osa
saaks keskwalitsuse poolt koolimajade ehitus
fondi heaks määratud summadest ja jälgib
suure humitusega selle seaduse eelnõu saa
tust Riigikogus. Keskkohast kaugemal asu-
Matel kooliwalitsnstel on riiklik toetus koo
limajade ehitamiseks wist weel tanvilikum.

Sellest tohiks aga wist järeldada, et wa
kitsuse poolt kaitstud summa koolimajade
ehitusfondi loomiseks käesolewa aasta jaoks

30 milj. marka ikkagi liig wäike on ja
kõige suuremagi häda wmgiswmiseks ei
piisa. Riigikogus ettepandud 75 milj. --
käesolewa aasta jaoks oleks wist küll mi
nmium, mida meie oma riigi rähwahariduse
huwide nimel Riigikogult ja walitsuselt loota
ja isegi ehk wast nõudagi tohiks.

18. 111. 1922. C. B.
OOO 

O'e',s aeg üUõplfcrsfcnna edus

ittfe ttu(ele ml mlslkle asuda.

Praegune üliõpilaskomma edustus wa
liti umbes poolteise aasta eest. Tema üles
andeks oli teiste kõrwaliste küsimuste kõrwal
wäljatöötada üliõpilaskonna edustuse Põhi
kiri ja kodukord. Kodukorra wastuwõtmisega
jõuti läinud semestril lõpule, nii hea wõi
halb kui see kodukord ka sai, —1 siin ei ole
koht selle ennustamiseks.

Oina pea ülesande põhikirja wäl
jatöötamises ning wastuwõtmises on aga
edustus täiesti tööwõimetu ning jõuetm
Ligi poolteist aastat higistada ja siiski mit
te weel malmis saada see räägib juba
küllalt selget keelt. Ei ole sugugi ülekohtu
ne, kui öelda, et wahest ükski organisatsioon,
asutus ehk selts oma Põhikirja kallal nii pai
ju waewa ei ole näinud, kui üliõpilaskonnna
edustus. Juba aasta ümber kobatakse nagu
mõnesuguses Pimeduses ümber, ilma et tea
taks, mida siis õieti üliõpilaskonna edustus
tahab ja mis tema eesmärgid ning sihid.

Wahest on siis teistel aladel edustus
produktiivselt tööd teinud? Ka seda ei
näe meie. Kui otsida ligi aastase tegewuse
töõwilja, siis ei jää peaaegu midagi sõrmede
wahele, millel oleks lõpulik kuju ja üliõpi
laskonnale üleüldisem ja kaalmvam tähtsus,
ning määrtus.

Wõtarne wõi üldmärgi, ka sellega ei ole lõ--
bstle jõutud. Kõigist teistest küsimustest weel
rääkimata. Waja ainult lehistada «Üliõpi
laslehte", siis näeme, kui palju selles nuri
nat ning kaebehelisid edustuse wastu. Just
nimelt töö wiljatuse pärast.

Edustuse koosolekud on saanud hatul
dasteks nähtusteks. Näit., jõuti sel semestril
alles teine koosolek mõne päetva eest ära pi
dada. Kõik teised on ttvoonmn puudusel
ära jäänud. Tundub, nagu walitseks edus
tuse liikmete hulgas suur loidus ja ükskõik
sus edustuse wastu. Keegi ei ole huwitatud
sellest, mis seal sünnib ja. mis seal tehakse.
Ei ole mõjunud ka hurjutused «Üliõpilas
lehes" ehk waheti päris sapised märkused ka
Poliitilise ajakirjanduse westenurgas wõi
edustuse koosoleku kirjeldustes. Tööd ei
tehta ikkagi.

slui põhikiri ivostu jõutakse wõtta, wõiks
edustuse uued walimised wälja kuulutada ja
selle läbi ehk asja Parandada. Ag« wastu
wötmine wenib. Jälle on kommisjoni an
tud urres koosseisus ilina tähtaja määrama--
ta. Sellest wõib järeldada, et sel semestril
uute wailmiste peale lootagi ei wõi, ehk kui,
siis juba wastu semestri lõppu. Wiimane
tähtaeg ei ole ka nxzlimisteks mitte põrmugi
kohane, sest et siis töö eksamitele tvalmista
miseks käimas ja paljud üliõpilased juba
ülikooli linnast lahkunud. Jääb üle sügis
semester. Nii jääwad siis need lootused.

nagu wõidaks uusi walimisi märtsikuu lõpul
ära pidada, tühja.

Kuhu jõutakse selles loiduses ning, tahaksin
öelda, apaatias üleüldise asja ning kasude
wastu?

Üliõpilaskonnale üleüldise tähtsusega kü
mnsed ning probleemid seisawad endiselt la
hendamata. Wanadki ettewõtted, nns algu
ses õitsele lõid ja häid lootusi andsid, löö
wad närbuma ja näuvad unelegi suikmvat.
Üliõpilaste köök ja «Üliõpilasleht". On
täiesti loomulik, et edustus oma häälekand--
jat aineliselt toetama peaks. Praeguste
Lrükiolude juures ei ole meil Eestis ajakirja

muidu wõimalik, kui ta ühelt
ehk teiselt poolt tarwilist toetust ei saa puu
dujääkide katmiseks. Edustusel puuduwad
aga seni peaaegu igasugused ainelised
sissetulekud. Ja nende hankimiseks ei pais
ta ka lähemas tulewikus wõinmlusi olewat,
sest ei ole põhikirja, mis raamides töötada
tuleks. Ja kui seni «Üliõpilasleht" ilmuda
on wõinud, siis ainult üksikute agaral hoole-
Landel.

Wiiks liiga pikale kõiki küsimusi poliiti
lise ajalehe w-eergudele ette tuua ruum ei
luba seda. Needki eelpool esitatud tõenda
toad selgel keelel, et üliõpilaskonna edustu
se töö selles tempos edasi ci wõi ega tohi
kesta, kui ei taheta, et juba algatud eitewõt
ted ja ülesanded teostamata ei jääks. Uued
seisawad iseenesest mõista weel järge oota
mas.

Emb-kumb, kas katsutagu praeguse edus
titse koosseisu juures põhikiri juba lähemail
põimil wastu wõtta, et siis wõimalik oleks
uusi walimisi otsekohe wülja kuulutada, wõi

kuulutagu edusws uued walimised ilma
põhikirja wastuwotmata wälja. Mulle
isiklikult paistab teine wöimalus palju ots
tarbekohasem oletvat, kuna edustuse praegu
ne koosseis ei wasta Mahe st kaugeltki enam
üliõpilaskonna omale.

Need, kellest oleneb alati kwovrumi kok
kusaamine, peaksid selle üle tõsiselt järele
mõtlema, kuidas oma wiimast ülesannet
lõpule Miia, et siis juba lähemal ajal uuele
edustusele Mehest elujõulisemale, kõige
wähemalt esimestel kuudelgi maad anda.
Nii edasihingitseda see on sõelaga wee
kandmine. Ka hädaohtlik praegusele kui ka
tulemasele tegewufele.

Pöörasin selle üliõpilaskonda puutuma
kirjatükiga poliitilse häälekandja poole just
sel oletusel, et tekkinud umbset olukorda tuu
lutama hakataks ja selle läbi ehk tegewus
hoogu wötaks. Oleks ometi aeg selleks jubai.

Üks üliõpilastest.

Wäljamaa teated.

Saksamaale ««takse moratoe
rium.

Nauen, 19. märtsil kell 2 öös. (Trj.)
Pariisi «Cablogramme" teatab, et heakstege
mise kommisjoni enamus Saksamaale mora
tooriumi andmise poolt on.

Mis heakstegemise-maksude suurusesse
puutub, siis tahawad Inglise ja Itaalia esi
tajad käesolewa aasta maksude kogusummat
500 miljoni kuldmarga peale kindlaks mää
rata. Prantsuse ja Belgia esitajad tahawad
seda summat aga 750 miljoni kuldmargant
suurendada. Leht arwab aga, et summa ar
watawsti 600 miljoni peale kindlaks mää

ratakse. r.
Saksa rahaministri kandidaadi kahtlased

äriasjad.
Nagu telegrammid hiljuti teatasid, pidi

Saksa uueks rahaministriks Dr. Hermes saa
ma, kes 1920. ja 1921. a. toitlusministriks
oli.

Juba Dr. Hermesi toitlusministriks ol
les tõi lvaStasrind alatasa paljastusi, mis
selle ministri tegewust õige omapäraselt wal
gustasid. Need paljastused kartulite ja muu
de toiduaineteks angeldamisest olidki põhju
seks, mis toitlusministrit sundisid ametist
lahkuma. Dr. Hermesi kandidatuur raha
ministri koliale mõjus sellepärast teatama
üllatusena.

Wiibimata algasid pahempoolsed lehed
mit haljastustööd. Üks huwitawamatest 
ratsioonidest, milles Dr. Hermesi süüdista
takse. on suhkru ja wsini lugu, mille algus
ulatab 1920. a. Nagu «Freiheit" kindlate
hallikate järele jutustad, müüs Trieri wii
nawabrikantide ühing 1920. a. kewadel mi
nister Hennesile suurema hulga weini, wöt
tes kolm marka pudelist, s. o. hinnaga, mil
lega harilikud ostjad küll pudeli oleksid wöi
nnd omanditda, aga mitte lveim. Sama hin
naga ostis Dr. Hermes weini ka järgmises
aasta kewadel.

Wäikse wastutasuna kirjutas- tolleaegne
toitlusminister oma nime paberi alla, mille
ga Trieri weinüvabrikantidele kindlustatud
oli 8000 tsentneri suhkru saamine toitluswa
litjuselt. Et suhkur sel ajal Saksamaal nor
meeritud toiduainete sekka kuulus ja suure
mate suhkruhulkade saamine harilikkudel su
relikkudel üleüldse ja suurtel rahameestel

ilma toitlusministri loata wõi
mata oli, siis on muidugi igaühele selge,
mis eest tvewiwabrikandid toitlusministrile
odawat weini «müüsid".

Dr. Hermesi poolehoidjad püüawad asja
küll sumbutada ja «ilmsüütalt" seletada, kuid
skandaal on ikkagi nii suur et tema kandida
tuurist rahaministri kohale esialgu enam jut

tu ei tehta. rnr.
Wäiksed teated Saksamaalt.

Berliin, 17. märtsil. Saksa teedennnister
teatas, et raudteede weotariifi esimesest ap
rillist 40% wõrra kavatsetakse kõrgendada.

ETA.
Berliin, 17. märtsil. Saksa terase hinda

on tõstetud 180 % wörra. ETA.

Laäne-Evroopa töölised ja
Wene terror.

Saksa tööliste protest Wene walitsusele.
Saksa iseseiswate sotsialistide keskkomitee,

Saksa ametiühisused, Läti sots.-dem. erakon
na keskkomitee ja Inglise iseseiswa tööliste
erakonna täidesaatew komitee on protesti
telegrammid saatnud Moskwa walitusele fot
sial-rewolutsionääride wangistamise ja nende
üle kohtumõistmise puhul. ETA.

Anatole Franee protesteerib.
Berliin, 18. märtsil. Anatole France saa

tis inimsoo ja maailma proletariaadi kõrge
mate huwide nimel nõukogude walitfusele
telegrammi, soowitades loobuda fotsialrewo
lutsionääride suhtes igasugustest tegudest,
mida kättemaksmiseks wõidakse pidada. Sest

niisldguse teguwiisiga teeks nõukogude walit
sus maailma töölisteliikumisele parandamata

kahju. ETA.

Jngliste tööliste juhi protest.
London, 18. märtsil. Arthur Henderson

on telegramme saanud, mis tõendawad, et
Wene nõukogude walitsus kawatseb uuen
dada terrori poliitikat oma poliitiliste was
taste wastu. On pöördud kogu ilma sotsia
listlikkude erakondade poole üleskutsega, et
nad wiiwitamata ja kindlalt wahele astuksid.
Henderson telegrafeeris Wene kommunistide
juhtidele nõudes tungiwalt, et poliitilistele
wangidele mingit ülekohut ei tehtaks.

ReljttlepiNKV ratifitseerimisest
London, 17. märtsil. «Timesi" Washing

toni korrespondent teotab, praeguste and
mete järele olla loota, et Waikse ookeani
nelstkleping 24. märtsil ratifitseeritakse 65
häälega 26 wastu. Huwi koondub nüüd
kongressi püüdel wähendada ja kontroleeri
da maa- kui ka merswäge suuremas ulatu
ses, kui presidendi poliitika seda nõuab.

Diktatuur Fiumss.
Berliin, 18. märtsil. Nagu Roomast tea

tatakfe, on leitnant Cahuran, keda dÄnnun
zio legionäärid Wetawad. Fiuines sõjamäe
diktatuuri wälja kuulutanud. Poliiti
liste erakondade wahel tekkinud

konflikti tagajärjel on seisu
kord äärmiselt tõsine. Itaalia wa«
litsus .käskis Triesti garnisonist sõjawage
saata korra jalnleseadniiseks FiumeS. ETA

Lõuna-Aafrika streigi ISPP.
London, 18. märtsil. Reuter. Johan

nesburgist telegrafeeritakse 17.märtsil: Mae
töölised kuulutasid streigi lõpetatuks. Pea
minister kindral Smnts awaldas üleskutse
annete korjamiseks nendele, kes mässu läbi
ümnatada saanud. Walilsuse tväed on üle
10.000 mässulise wangi wõtnud. ETA.

  000    1 »

MsMfWO.

T«llp?ku«insad.
New-Dorki hnna mak-ude määrannskom

misjoni esimees kiriutas hiljuti raamatu
pealkirjaga «Ameerika walitsewad suguwõ
sad ja nende pead." Raamat toob 175 kõige
rikkama inimese nime Ühisrntides. Selle ni
mestiku algul seisab 2, 4-miljardilise waran
dusega Ameerika petrooleumimagnat John
D. Rockseller, kõige rikkam mees kogu ilmaS.

Temale järgnewad kuigi sündsas kau
guses Carnegie, Frederick Weyerhäuser,
William Waldorf-Astor, Charles, W. Hark
ness ja Oliver H. Payne, kelle waranduS
kõigub 150 ja 300 miljoni dollari wahet.

Carnegie on saanud oma waranduse te
rase prodirtseeriinise kaudu, Weyerhäuser Iftta

kaudu, Harkness ja Payne petrooleumi fgu
du ja Astor spekuleerimise kaudu New-Aorkk
maatükkidega. «Meil on õli-, tvase-, liha-,
söe-, terase-, raudtee-, gaasi- ja elektriwal
gustuse-, laewade-, tubaka-, gummi-, suhkru-,
telefonikuningad ning weel sadade teiste as
jade kuningad," seletab raamatu autor.
«Rockseller aga on koloss, kes kõigist üle ula
tab. Rotschildid Euroopas, kelle warandusi
Hinnatakse 2 miljardi dollari peale, ja Gug
genheimid, Tu-Pont'id, Vandcrbiltüd ja As
torid, kelle rikkust tuleb arwata umbes üks
miljard dollarit jga perekonna kohta, jääwad
Rockefellerist kaugele maba. Ameerika ühis
riikides on rohkem finanskuningaid kui kogu
maailmas. Nende riklus ja nende wõim on
suurem rui kõik würsiide wõim kokkuwõetult,
ja ci liialdata mitte, kui öeldakse, et nende
wõimuses on elu ja surm ning kogu inim
sugu."

See kiidulaul rikkusele kõlab nagu meeli
tus, mida isegi würstidele kunagi kõdisid
wama! kujul pole ettekantud. Aga kahjuks
wastab ta tõsiasjadele. Waatamata kõigi
paberile kirjutatud wabaduste peale on
Ameerika oma rahakuningate pärisori.

Omapärane auto.
Mandshuria kindralkuberner Plau-Tlo-

muretsenud omale hiljuti «luksus'
auto", mis wöhiku silmas on samasugune
liht sõiduriist nagu kõik teisedki autod. Tõe
poolest aga on sõiduriist kuulikindel ja kait
seb seesistujat kallaletungiwate kurjategijate
salaplaanide eest. Sel otstarbel on auto sise
mised seinad kaetud metall-latakatega ja nik
kkeltraadist wõrgustikuga. Sõiduriista ka
tuse peal on warjatud seisukorras olemas
niisugune sissesead, mis wõimaldab külje
akende sulgumist soomusplaatide abil, nii et
auto on täieliselt kindlustatud väljastpoolt
tulewate paukude wastu.

Kuid masin ei ole mitte ainult tvastupa
nekuks Malmis, ta mõib ka ise kallale tun
gida. Seintesse on tehtud laskeaugud ja ta
gumises jaos peitumad automaat-püssid ning
rewolwrid, samuti ka kuulipilduja, mis tar
bekorral laskemalmis seatakse. Peale selle
on autos meel ruumi kolme mehe jaoks, kes
nahkrihmade abil on seinte külge kinnitatud:
ainult käed on neil mabaks jäetud', nii wõt
toad nad ka siis, kui auto hullupööra kihu
tab, sõiduriista peal peidus olewaid stja
riista tarwitada.

o— oo—
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I. fordi paberossid

„Kuld Rannale"

25 tk. vuuwineer karbis 30 mrk.
s/s. »Tubal .

Müügil Piibutubak

„Meremees^

n. 20 mrk. »j 4 n. 40 mr?»
V/ü. „Tubak.



Rahtvamaj andus.

ISSkulude raflmn» Inglis
maal.

Briti tööstuse liit awaldaS hiljuti seletu»
fe, missuguses ühenduses kaubanduse seisak
ja tõökulud on. Näidatakse, nagu «Econo
mist" edasi annab, et kõige slmrem osa kam
pade walmiStamise kuludest on töökulud.
Nendeks ei pea mitte ainult otsekoheseid töö
palkasid arwama, waid ka neid palkasid,
mis PSletiSaine, mehaanilise jõu. materjarn
lide ja masinate loomiseks on läinud, niisa
ma ka weokulusid. Tahetakse hindasid alan
dada, siis tuleb palkade alandamise küsimuse
ees seista. Siin on kaks teed: kas palkasid
wähendada, wõi jälle töörahwas peab selle
palga eest, mis ta saab, rohkem looma. Wii
mane eesmärk on kas suurema töötamise wõi
Parema organisatsiooni läbi kättesaadaw.

Edasi näidatakse, et Inglise kaupade ost
jad suurelt osalt matjamaad on ja Inglise
tööStuS sellepärast ainult niisuguseid palka
sid wõib maksta, kui wäljamaa walmis on
Inglise kaupade eest maksma. Ei suuda
wäljamaa oSta, siis kaSwab Inglismaal töö
ta tööliste arw. Ainuke abinõu seisukorrast
wälja pääsemiseks, on kaubahindade alanda
mine, aga sellega käib palkade alandamine
üheS. Arwatakse, et äriline tegewus wõib
palju elawamakS minna kui hindasid alanda
da. Hakatakse palkasid alandama, siis peab
see liikumine wöimalikult laialine olema,
sest muidu tuleb ühedel rohkem kannatada,
kui teistel.

Wiimaks näidatakse ka selle peale, et
tööandjad ja aktsionäärid on juba wähem
diwidenda saamas, ette mõtteid paremini kor
raldamas jne. Loodetakse, et igas tööstuse
haruS tööandjad ja tööliste esitajad kokku tu
lewad, seisukord selgeks tehakse ja ilusasti
püütakse kokku leppida, kudas koormat jao
tada, mis mõlemal poolel kanda tuleb.

Nagu sellest näha, püütakse Inglismaal
sõja ajal kõrgeks tõusnud hindade ja palkade
juurest aegamisi ja rakulikul tee! endise sei-

sukorra juure tagasi pöõrda. Kui hästi see
korda läheb, näitab tulewik.

PSllutSSliste tingimised
JugUSmaal.

«Eeonomlst" kirjutab, et põllutööliste
pcügawähenda.mine läinud sügisel üle Ing
lismaa suurt rahulolematust tekitas ja mö.
nes kol>as ka streigid tulid. Et raskustest
üle saada, asutas põllutöönünisteenum igas
krahwkonnas lepituskomitee, millest farme
rite ja tööliste esitajad pidid oja NHtma.
Suuremalt jaolt on rahuldamale kokkulep
pele jõutud, aga ainult kahes kohas on le
ping pikema aja kui kuue nädala mõi kahe
kuu peale tehtud. Seal lepiti kuni oktoob

rini kokku. lepingu järele
saamad meestöölis.d. kes 21 aastat manad
wöi wanemad, aii shillingit nädalas palka ja
nädal on 48 tundi pikk. Nii kestab märtsini.
Siis on nädal 50 tundi pikk ja palk 31 sh.
nädalas. Ületundide vest maksetakse 814
wõi 8 pensi tunni eest. Mõnedes kohtades
ei ole kokkuleppele jõutud. Ühes kohas pa
kuwad peremehed 5514 tunnilise nädala eest
33 sh., teises kohas 54-tunnilist nädalat.

Gaksa marga kursi langemise käik.
Enne sõda maksis dollar Berliinis 4 mar

ka 20 penni, 31. jaan. 1921. oli dollar juba
60 m. 50 penni, 9. nom. 1921. a. 310 marka,
1. märtsil 1922. a. 229 marka ja 18. märtsil
263. Nii on mark praegu umbes 114 penni
dollariga mõrreldes wäärt.

Wõrdlust selle kohta tuues ütles «Welt-
Händel", et Saksa rahaasjanduse olud mee
leheitlises seisukorras on. Saksamaa peab
kokku warisema, kui ta iga aasta 720 miljoni
kuld-miarka puhtas rahas ja 1450 miljoni
kuldmnrka natuuras peab tasuma ja peale
selle okupatsiooni kulusid 6—7 miljardi
kandma. Isegi siis, kui heakstegemise koor
mat weidi kergendataks, ei tooks see suurt

kergitust, sest marga langemise tõttu teeb
kulladewiiside muretsemine palju suuremat
raskust kui Cannesi konwerentsi ajal. Sel
lepärast ei ole midagi imestada, kui mark
ikka edasi alla weereb ja wäliswaluuta Sak
-amaal kallimaks läheb.

20-margalise kuldraha eest maksis Saksa
riigipank 12. märtsini 850 marka paberi--
raha ja 10-margalise eest 423 marka.

Saksamaa masinatööstus.
Saksa lehtedest on lugeda, et Saksamaa

masinatööstuse! alaliselt rohkesti tööd on
ja tellimisi ka edaspidise aja peale tagawaral
on. Peaasjalikult täidetakse mann tellimi
si. Uusi tellimisi on meebruaris niisama pai
ju tulnud kui eelmisel kuul. Raskust teel
tooresainete muretsemine.

Wenemaa kaubltsemine Norraga.
Norralased ei ole nSuk. Wenega rahul

sest Wene kaub. saatkond on Norra suuremat
hulka häid heeringaid tahtnud osta, pikki lä
birääkimisi pidanud, wiimaks Norra ettepa
nekud tagasi lükanud ja siis oma poolt ette
pannud, et heeringate ostuhinnast 1IS osa
sedamaid ära maksetakse, muu osa aga kol
meks aastaks mõlgu jääb. See ettepanek ei
ole Norrale wastumõetaw. Nüüd arwatakse
et Norra majandusime elu Wenemaagc
kaubitsemisest uut jõudu ei omanda.

Jäämurdjate küsimus Lätis.
«Latvis" näitab lätlastele, et Maja on

jäämurdjaid muretseda, mis Riia sadama
tee lahti peaksid. Leht näitab Tallinna pea
le ja ütleb, et Tallinn Riia ära Mõidab, kui
Riiga tvähemalt üht head jäämurdjat ei mtl
retseta.

Poola kaubalaewastik.
Poola kaubalaewastik seisis hiljuti kahest

aurikust koos, mis kokku 350 netto register
tonni mahutusega olid. Tänawu meebruari
kuus wajus teine laew tormi aeg Rootsi ran
nal merepõhja ja nüüd on üks ainus laem
järele jäänud, mis 110 netto registertonm

surn- on. «Vosi. Alg."

Maailma kitvisüte saak wahenenud.
ÜhiSriikide mäetööstuse walitsufe teate!

on 1921. n. maailmas 200 miljoni tonni ki
wisüsi wähem kannatud kui aaSta warem.
Saak oli läinud aastal 1.100.000.000 mnt
ritonni. Sa-ksamaal ja Prantsusmaal ei ol
nud fiitekaemamine wähenenud.

Danzigi kaubalaettastik
on «Boss. Ztg'i" teatel neil päewil juba
100.000 brutto registertonm suureks kaswa
nud ja seega kümme korda suurem kui maa
ilmasõja algusel oli. Öeldakse, et kaswamt
ne ei olewat weel lõpul.

Põlluharimine Inglismaal
on juba alganud. Märtsi alguse ilmad ta»
kiStasid künnitööd. Oodati maa kuimamist,
et külwiga alata.

..wvWc?."

Georg Vüchneri «Sidend. Draamateatris
J 7. märtsil.

Georg Büchner on üks neist, kes omal
eluajal ja weel sada aastat pärast surmagi
tunnustamist ei leidnud. Wanemad Saksa
kirjandusajalood räägiwad temast wähe, rut
tawad temast mööda suuremaid otsima ka
andewaesemate hulgast, kes aga rohkem
kirjutanud ja korralikumalt kirjuta

nud, olgu wõi pealiskaudset kerget ajamiite
kraami.

G. Büchner on sündinud 1813. aastal
Saksamaal, Darmstadti lähedal, rahutut ja
wiletsat rewolutsionääri elu elanud. Kahe
kümne nelja-aaStaselt suri ta Schweitzis, ai
nult paari näidendit järele jättes. Et neis
wälimisett palju laita oli, siis jäid nad war
ju.

AlleS wiimasil aastail leidis Büchnen
fügaw-inimlik rewolutstooniline waim Sak
samoal hindamist. Ta wastas nüüd aja
hinge-elule.

Leiti pealegi üles tema seni tundmata
näidend «Woyzeck", mis nagu eila kirjutet,
mitte saja aasta eest.

..Woyzeck" oleks juba tehnilistel põhjus
tel sada aaStat etendamata wõinud olla.
Missugune teater oleks endiste lama-abi
nõude juures kahekümnepildilist näidentit
ühe õhtu eeskawasle julgenud wõtta, kui
pealegi üksikud vildid sageli ainult paar
minutid kestawad!

Aga ka näidendi waim oleks ehk ennesõ
ja-aja inimesele, kes enesega ja kogu ilmaga
enam-wähem rahul oli, wõöra dissonantsina
jaSliialdusena tundunud. Oli tarwis sõdade ja
kodusõdade wiletsusi elada, et sarnasest teo
sest aru saada, temaga kaasa elada.

«Woyzeck" on wSluwam ja waldawam kui
Ibsenite, Hauptmannide ja teiste sarnaste
suurte meeste rneiSterdraamad. Neis mii
masteS leidub ikkagi «literatuuri", leidub
palju tarkust ja traagikat, mis hästi mõeld
ja osawalt serweerit, aga milles kirjaniku
enese sügawat kaastundmust ja kaasaelamist
ei tundu. Meie imetleme nende kirjanik?!»-
de osawust inimese ja tema kannatuste pilti
de maalimisel, aga unustame sügama kaasa
elamise.

Vüchneri lihtsad Pildikesed waese soldati
Koyzecki elamustest ja kannatamistest on

aga lahedamad, ja usutama
mad.

, Autor on wähe wõi mitte midagi hooli
nud näitelawalistest nõuetest, ei ole katsu
nudki pildikesi liita, koondada, aja ja koha
ühtluse nõuet meeles pidada. Ühtluse selle
le tehniliselt kinolisele näidendile annab ai
nult Woyzecki kannatuste ahel, mille lülid
kindlasti üksteise küljes.

Kahjuks puudus aga Draamateatri la-
Mastuse! selle ahela wiimane lüli. Woyzecki
«loomus" on wälisilmaga. ümbrusega nii
suguses wastolus. et paratamata häwinema
peab. Nüüd nägin Woyzecki saatust naise
tapmiseni, seal laseb kirjanik ta põgeneda, et
miimasis piltes kõigest eelmisest järgnema!
lõpuakkordi lüüa. See oli aga. nagu öeld,
«Draamateatris" ära jäet • inimlik, lawa
tehniliselt ehk tarwilik, aga mitte kunstiliselt
lubataw mõte. Niisuguse! kärbitud kujul ei
wõi «Wodkeck" waatajat rahuldada, lõpu
puudumine on wäga tuntaw.

«Woyzeck" kuulub nüüdisaja ekspressio
nistliste näidendite liiki ja nõuab sellekohast
Mäljendust lawal. See ei ole kerge ei näite
juhil ega näitlejal, kes realistlise draama
ala! aastad mõi kümned aastad töötanud. Ei
ole ka kõigis näitlejais eeldusi end ekspres
sionistliselt wäljendada.

Üldiselt mõis siiski ..Woyzecki" lawasta
misega rahul olla. Mõned pildid õnnestasid
erakordselt.

Soldat Woyzecki mängis herra Põder,
kellel head eeldused selle osa jaoks, kes aga
paiguti meel kindlat awalduswiisi ei leidnud,
kes seda traagilist osa «katsus" nõnda kuju
tada. Mis herra Pöderi juures iseäranis
sümpaatlik, on tema kalduwus tundmuste
awaldusis tagasihoidlik olla, ennem ikka mähe
öelda kui palju. See on iseäranis teatri
awalduswiiside juures suu? woorus.

Proua Ants mängis Woykecki naist lait
matalt, isegi hästi, aga ta ei olnud ekspres
sionistlise näidendi maimuga kokkukõlas. Te
male on realistlise draama osad kaugelt koha
semad.

Ekspressionismi waimu oli kõige paremi
ni tabanud herra Türk tamburimajori osas.
Nähtmvasti on herra Türki õige ala 'just
ekspressionistlik draama.

Ka herra Sunne oli doktori osas tüki
maimust nõuetawa groteskkuju mõistnud
luua.

Samuti oli herra Teetsowi kapten taba
walt mõeld ja kujutet.

Wäiksemate osade mängijatest ei ole PSH
just kedagi laitwalt nimetada.

Rabwast oli mähepoole. Wist kardeti
~18 pilti". Aga see oli asjata kartus: eten

dus lõppes kell 10. Ed. H.

flomnir, BtDmD fcttttmmisirifl.

Romain Rolland on tähtsam Prantsuse
kirjanik, aga ühtlasi üks tähtsamaist nüü
disaja kirjanikkest. Kuna suurem osa, pea
aegu kõik Prantsuse luuletajaist ja kirjanik
kest sõja ajal aktiiwseteks Saksamaa wastas
teks said, jäi Romain Rolland erapooletuks.
Tema arwates ei olnud sõja algamises
mitte ainult Saksamaa süüdi.

Omis töis on Rolland praeguse Lhiskon
nakorra marjukülgi paljastanud, aga kuna
gi ei ole ta silmi kinni pigistanud uue ühis
konna korra eest wöitlejate, nende ideoloo
gia ja taktika peale.

Sõja kestel läksid mitmed tähtsamad
Prantsuse kirjanikud kommunistide leeri.
Nii Anatole France ja Henri Barbusse.
Nad kiidmvad Wene kommunistide teoorick
ja praktika heaks.

Romain Rolland on aga kommunismi
ivast", täiesti eitawale seisukohale asunud.
Sellest loodab ta kõige wähem päästmist
praeguse ühiskonnakorra halbustest. Hiliutr
on Rolland oma tähtsale ametiwennale Bar
bussile kirja kirjutanud, milles watted kom
munismi wastu ette toob. See on lihtne,
aga humitaw kriitika kommunismi kohta, sel
lepärast awaldame ta siin. Rolland kirju
tab:

..Armas Barbusse! Ma ei saanud sõbra
likust naeratusest hoiduda, kui teie uuemas
kirjutuses lugesin, kui teie selle asotsiaalse
rewolutsiooni geomeetria" miaasid ei tun
nusta, mis teie rühma Põhimõtteks on.
Milline tähclpanuwäärt seisukoht! Teie löö
te oma rationalismiga kaasaegsed õpetlased
iile. kellega endid wõrdlete: aga need on kau
gel sellest, et Euklidi põhilauseid määrama-
Luks tunnistada.

Kudas sellega lugu on. ma ei usu teie
..sotsiaalse geomeetria" Määramatusse ega
seo ennast sellega:

1) et isegi uusmarxistlise kommunismi
teoorias ja doktriinis, naau see praegu esi
neb. minu nägemisel wähe seda on, mis
inimsoo tõsiseleedule w a s t ak ž;

2) et selle geomeetria tegelik tarwitami
ne Wenemaal häwitawate wiaade läbi mää
rit on ja et ..sotsiaalse geomeetria" uue korra
juhid suuremad kölblised wäärtused ohwriks

Toomad: wabaduse, tõe ja inimsuse.
Militarismi, politseiterrori ja wägiwal

da ei saa ma sellepärast mee! heaks kiita, et
nad kommunistlise diktatuuri abinõudeks ott,
mitte aga plutokraatia omiks. Kurwastuse
ga pean kuulma, et teie wägiwalda ainult
..täppeks" (detailiks), ja nimell «ajutiseks
täppeks". Usun, et selle mormeli igakodan
lise woolu minister omaks wõib wõtta.

Teie maade on oma peapunktis täiesti
ekslik. Seda mõiks wahest weel sel tingimi
sel, kui inimese hing puhas tahwel oleks,
kuhu iga kord kriidiga uuesti kirjutada wõib,
kui eelmine mammiga on pühit. Elaw ot*
ganism on aga wäga tundelik substants, mis
isegi õrnemaid tunde warjundid eneses alles

hoiab. Wägiwald jätab temasse
kustumata jäljed.
Kindlamini kui kunagi ennem tõendan

mina: ei ole õige. et mingisuguse eesmärgi
saawutamine abinõud pühitseb! Abinõu
del on tõsise edu kohta suurem tahtsuS
kui eesmärgil enesel. Arwa saamutatakse
eesmärk ja ta muudab ainult wälimisi suh
teid inimkonnas.

Abinõudel on aga mõju inimese waimu
Peale, seda mööda kas nad õiglust mõi mägi-
Malda awaldawad. Niipea kui teadmus wä
giwalla mõjul muutub, ei fuuda ükski ma
litsus takistada, et tugew nõrka ei rõhuks.
Sellepärast pean ma kölbliste wäärtuste

kaitsemist remolutsioonilistel ae
gadel olulisemalt tähtsamaks kui ha
rilistel, sest et esimestel inimese waim ker
gemini muutuste poole kaldub. Sellepärast
olen mina ka kindel, et teie k o m m un i s °
mile suure teene oleksite teinud, kui
teda selle asemel et kaitsta, wadalt ja

ausalt oleksite armustanud
Ainult üks inimene parteis teostab saw

tusest rippumatust, see on Lenin. Aga seda
wõimsat meest piirab tema doktriin ja Krem
li müürid. Tema ümber näeme ainult sea
duse teenrid ja ma tahaks neile hüüda

«Kommunistid, olge wabad
x n t nt e f e b !"

Senni km ma seda püüet wabaduse ja
tõe Poole, mis waba arwustuse austamisega
ühenduses, kommunistlises parteis ei leia
senni kui rewolutsiooni kandjad südametum
mstuse wabaduse püha nõudeid põlaaivad
jaäit mina sellest parteist eemale ega ole mul
Mahemaidk, illusioone wõitluse tulemuste
kohta.

ooo 
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EeS! Tarwikajake.
Kestühlsus

ostab suuremat artaml

kuuse ja mattita

sacpaliusid

i« mSSb oma kadast

(HilOi IfIUDQ

Pakkumised saata <L T. K. töcatusosa
kouda, TaL.nn, Wiruwnrawa puiestee

>5, kõnctru t -82.
Laua ladu TaUinnas, Uues miinisadam.



Päewa uudised.

õlita konwerzntS.

. hommikul jõudsid meie raudtee esi
kajad insener Selja, liikumise osakonna ülem
Reimann ja kitsaroopalise raudtee liikum»--
osakonna ülem Hammerbeck sõiduplaanide
ühtlustamise konwerentsilt Riiast tagasi,
ftoitwcrentfifi wötsid osa peale meie esitajate
Läti ja Leedu raudtee esitajad, kuna Poola
esitajad, kes juba warem Riias ära peetud
konwerentsil sõiduplaanide ühtlustamise aS
juS oma seisukoha olid awaldanud, puudu
sid. Teadmata põhjustel puudusid ka Wene
esitajad, mispärast konwerents katkestati ja
ncljapaewal. 23. märtsil uuesti Riias kokku
aStub. Selleks ajaks loodawad ka Wene esi
tajad konwerentsile jõuda.

Sellel konwerentsil leppisid Eesti, SJati ja
Leedu esitajad sõiduplaanide ühtlustamise
asjus kokku, mille järele otseühenduse ron
gid nr. 1 ja 2 Riiast endisel ajal wälja sõi
dawad, kuna nad aga Tallinnasse üks tund
warem jõuawad ja üks tund hiljem siit
wälja sõidawad. Nii jõuawad rongid Tal
linnasse kell 7.35 min. hommikul ja sõida
wad wölja kell 5 õhtul.

Meie raudtee esitajad ins. Selja ja Rei
mann söidalvad konwerentsile tagasi kesknä

talal, 22. märtsil. ro.

EcSti ja Soome esitajad
Wa''ssawi rajariikide konwerentsil jöuawad
hornme homknibl! Tallinna. Soome esitajate
auks korraldab Soome-Eesti liit homme õh
tui klubi-koosoleku ohwitserrde kasino ruu
midcs, kes koosolekust osawõtta soowiwad,
palutakse oma nimed kuni homme k. 12 p.
üles anda kafino ruumides

Sur.na mõistetud wang ennast ülespoonud.
Eeluurimise wanaimajas on wang Ri

hard Saare, kes sojaringkonna kohtu poolt
surma oli mõistetud, end ülespoonud.

ZS wamaa kongress.
(Traaditeel Paidest.)

Järmamaa asunikke kongress awati 18.
märtsil Paides maakonnawalitsuse ruumeS.
Kokku oli tulnud umbes 100 esitajat. KooS
oleku awaS maakonnawalitsuse abiesimees
hra Tobro.

Juhatajaks waliti hra Kinkberg, fekretä
riks Männik.

Koosolek kandis algusest peale tegelikku
laadi, igasugusest parteilikkusest hoiti eemale,
kuigi tööerakonna Kana kohale oli ilmunud.

Pikemad läbirääkimised olid pöllutõömi
nisteeriumi tegewuse üle. Peale selle tuli
arutusele üleriiklise asunikkude kongressi kü
simus. Tartusse otsustati 26. märtsiks asu
nikkude esituste eelnöupidamisele 2 asemikku

saata. en.

TõSerakonna miiting Pärnus.

Ella oli Pärnusse mingisugune miiting
kokkukutsutud, mis ennast millegipärast „asu
nikkude ja riiairentmkkude kongressiks nime
tas. TeatawaSti peeti Pärnu maakonna asu
nikkude kongress juba waremalt ära. Kong
ressi kokkukutsujaks oli seekord üks tõöera
konna jüngritest Käsper. Kutsutud olid
maakona põhjapoolsed wallad, kus endale roh
kem poolehoidu loodeti saada. Lõuna poolt
oli ainult üks wald (Karksi) nagu moe pä
rast kutsutud. Kokku olid tulnud esitajad 19
wallast (maakonnas on 44 malda).

Wõeti waStu otsused: 1) riigirent tuleb
ära jätta ja wõtta maksu ühetasaselt ostu
koha omanikkudega tulumaksu ja waranduse
maksu näol. 2) Maa ühes hoonetega tuleb
tunnistada rentniku pärisomanduseks ja maa
uuesti hindamine riigi poolt ette wõtta ühe
tasaselt rentnikkude ja päriskohaomanikkude
juures, tulumaksu ja liikumata waranduse
maksu õiglaseks ärajaotamiseks.

3) Mets riigirentnikkude karjamaa ja maa
peal. kus pärismets, tuleb riigirentnikkudele
wabakS lasta, arwesse wõtmata jätta seda,
kui kaua keegi rentnikkudest kohta kas»»tanud

on. Tarbepuid tuleb üksikult taksihinnaga
tarwidust mööda riigi rentnikkudele müüa
walitsuse päralt olewatest metsadest.

Asunikkude üleriiklisele kongressile otsuS
tati walida 2 asemikku igast wallast.

Hmvitaw on. et sel puhttööerakondlisel
~o!engul" otsuseid on tehtud, näit. maa era
omanduse asjus jne., mis tööerakonna seisu
kohaga igatahes ei sobi. Mi sii» -- tüli
.riigis" enese»!

Riigiteenijate pal?ade nor'
mecrimtsest-

Teatawasti otsustas »vabari»at walitsus
sellekohase, walitsuse liigetest koosieiswa,
kolnmisjoni ettepanekul riigiteenijate palka
si ».nne mitte tõsta, kuni ministeeriumite
põhikirjad wäljatöötotud on. Nagu tõenda
takse, on see määratu suur töö, mida
lootust ei ole enne kahte aastat läbi wiia.Sel
teza oleks siis riigiteenijate polkade kõrgen
damise kawatfused pikemaks maha maetud.

Kuna aga ametnikkude palgad praegus
tele hindadele kaugeltki wabwzvad ei ole, ka
watsttakfe asja parandada perekonna abi
rahade suurendamise teel.

Praegu saab iga ametnik iga perekonna
liikme peole 300 mk. kuus abiraha, nüüd oi»
kawotsus seda 750—1300 margani tõsta.

R igt>gu koosolek
on siomme k. sp. l. PäewakorraS on mit
med seaduseelnõud ja riigi 1922. a. eelarwe.
P*. «te selle tuleb arutusele komnmnisti
Paula Järwe wahi alt wabastamise küsi
mus.

Rahwuswahclise parlamendi ühingu EeSti
sektsiooni koosolek

Peeti ära reede 17. märtsil Toompeal wolges
saalis. Walitii osakonnale uus 3-liikmeline
juhatus, kes ametid pärast oma wahel järg
miselt jagas: esimees Dr. J. Luiga, abi A.
Jürgenstein, kirjatoimetaja A. Tupits, abi
J. Pöehl, kassahoidja K. Wirma.

Läbirääkimistel harutati küsimust, kuidas
osakond omale ainelisi abinõusid muretseda
wõiks. Arwati järgmisel koosolekul liikme
maksu küsimust harutusele wõtta ia ühel hoo
bil Riigikogu jnlxsiuse poote pöörata toeta
mise asjus. On ju igal maa? niisugused
sektsioonid poolametlikud asutused.

Kõneldi weel rahwuswahelise parlamendi
koosolekust, mis tulewal suwel

Stokholmis ära peetakse. Selle küsimuse
läliem arutamine lükati edasi, sest et koos
oleku aeg ja koht päris kindel ei ole.

Waheaial mhwnswahelise parlamendi
büroo poolt sissetirlnud kirjanduse üle anna
wad kirjatoimetajad lähemal istumisel aru.

Jääolud merel
Ida pool Tallinnat paks liiknw jää. 5
Suuropi juures hulgaline paks liikuw

jää.
Pakerotis ja Osmussaares paks liikuw

jää.
Wormsis irdu, merewaatlemine wõimata.
Filsundis on meri jääst waba.
Sõrmes paigaline paksem liikuw jää, lae

wosõit aurikutel wöimalik.
Eila tõid jäämurdjad ..Jermak" ja

„Swjatogor" need aurikud, mis Packeroti ja
OsinuSsaare juures olid, Suuropi juure, nii
et seal praegu terwelt 25 laewa sadamasse
tulemas on.

Ühes kahe eelnimetatud jäämurdjaga töö
tab ka jgämurdja ..Tasuja".

Täna ida poolt PuMv tuul ajab Md.
mis lääde pool Suuropit mere poole.

OOO

KeWloM

PoStkamctni? Trull 4 aaftatS
mõistetud.

19. oktoobril 1921. a. sai Tallinna pea
postkontori ametnik Julian Trull postkontori
ülemalt tsheki ühes wolitusega Tallinna ren
teisse 3.320.900 mk. peale. 2.000.000 mk.
pidi Trull kohe renteisse tagasi maksma. ku«
na 1.329.090 m. ametnikkude palga raha
pidi Trull postkontori tooma. Renteisse
minnes ei wõtnud Trull kaitseks wahti ligt,
nagu see harilikult suuremate summade too
mise juures sündis. Renteis wõttis Trull
raha tsheki järele wälja, maksis 2.000.000 mk.
sealsamas renteisse sisse, kuid ülejäänud
1.320.000 mk. põgenes ära.

Trulli kinniwõtmiseks lubas postipeawa
litsus tasuks 100.000 mk. 29. oktoobril m. a.
tabati Trull Riias kohalise politsei Poolt ja
toimetati Tallinna.

Trull tunnistas ennast süüdi ja seletas,
et temal raha omandamise mõte alles siiS
tekkinud kui kuulnud, et tshekk tema nimele
olnud wälja kirjutatud. Tema harilikult
renteist raha toomas ei ole käinud, waid
keegi teine ametnik. Et sel päewal aga temal
aega olnud ja teisel ametnikul palju tööd
olnud, saadetud teda. Renteist raha wälja
wõttes olnud ta weel kahe,vahel kaS raha
omandada wöi mitte. 2.000.000 mk. maks-

nud renteisse sisse, kuna lõpuks siiski
1.320.000 margaga Nõmmele sõitnud. Paari
päewa pärast ilmunud Tallinna kus leid
nud, et tema kinniwõtmiseks kuulutused
wälja kleebitud olnud ja kinniwõtmise tasuks
100.000 mk. lubatud. Läinud siis Gonsiori
tänawale oma sugulase Aleksander Leineri
juure, kus ennast kaks oöd-päewa warjanud.
Nähes, et kodumaa! wõimata ennast marjata,
otsustanud üte piiri põgeneda. Leineri käest
saanud wiimase isikutunnistuse, mille wana
dusenumbri ümberwõltsinud. Leineri kätte
annud naisele Saaremaale edasitoimetamiseks

500.000 marka ja Leinerile enesele 30.000
marka. Leineri tütar Juulia saatnud teda
Malgani ja temale annud reisikuludeks 3000
marka.

Aleksander Leineri käest saadi kätte 300.000

mk. ia ta tunnistas ennast Trulli warjami
ses süüdi ja kinnitas Trulli seletusi. Nii
sama tunnistas Juulia Leiner ennast süüdi
ja seletas, et tema Trulli sellepärast ei ole
ülesannud, et oma isale mitte halba teha.

Tallinna-Haapsalu rahukogu kohtuistan
gul 19. märtsil f. a. tunnistasid kaebealused
endid süüdi ja seletasid sedasama mis eel
uurimisel.

Kaebealnseid kaitsesid wan. adw. Jür
mann. Koch ja Maurer, keS kaebealuste süü
diStusi pelMendawaid põhjuseid ette tõid.

Tsiwiil nõudjana esines postipeawalitsuse
wolinik wan. adw. Soosaar, kes Trull'i!t
sisse palus nõnda postipeawalitsuse kasuks
puuduwa summa 75.674 mk. 40 penni ühes
6% ja 100.000 mk. mis Trulli kinniwõtmise
eest politseile tasuks maksetud.

Rahukogu mõistis Julian Trulli, 31 a.
wana. kõige iseäraliste kodaniku õiguste kao
tamisega 4 aastaks wangiroodu ia 1000 mk.
iseäralist kohtumaks»» maksma, ühtlasi Trul
liit postipeawalitsuse kasuks 75.674 mk. 40 p.
ühes protsentidega terwe summa eest war
guse pöewast arwates kuni raha tagasisaami
seni sisse nõnda.

Aleksander Leineri, 32 a. wana. neljaks
kuuks wangi kõigi iseäraliste kodaniku õi
guste kaotamisega, arwesse wõties eel»van
gistusest 4 kuud. Juulia Leiner mõisteti

kohtu Poolt õigeks. ag.

Tana on r aru
endise riigikontrollametniku Lubergi süüdis
tuse asi.

T«sinise eest futmtiõõle.
9. mail 1921. a. lõi Tallinnas, Lasna

mäel Narma maanteel maja nr. 94 kohal
rimehele Aleksander Watkole mitu tugewat
rimelmle Aleksander Watkole mitu tehewat
hoopi kaikaga wastu pead, mille tagajärjel
Watko meelemõistltfe kaotas ja järgmise!
päewal taigemajas ära suri.

Juurdlusel selgus, et Kruuberg Watkot
ennemalt n»it»» korda oli ähwardanud ära
tappa. 9. mail. fui Watko poes olnud, tul
nud sinna ka Krnuberg ja Watko ütelnud
Krnitbergile: „Sina tubleks hea meelega
siin minule kallale, kuid siin Pole sul seda
wõimalnst". Peale selle läinud Watko
poest wAja, ning tema järele Kruuberg.
Kruuberg wõtnud oma wankrilt kaika ja
löönud Watkole 5—6 korda pähe. Watko ja
Knurberg olnud sõbrad ja töötanud seltsis.
Kruuberg ennast süüdlaseks ei tunnistanud
ja seletas, et ta Watkot meelega löönud,
kuid täinud seda oritatnd meeleolus, millesse
Watkoga,vaidlemise puhu! sattunud.

Rahukogu mõistis Karl Knrnbergi, 22
a. wana, kõigi kodaniku õiguste kaotamisega
3 aastaks sunnitööle ja 1000 marka kohtun

maksu maksma. ag.

Tallinna (õnnmsD.

oTo*ma asemik Tal
linnas.

HiljM walitud Rooma paawst Pius XI
on oma asemiku Antonina Zechini Eestisse
saatnud tutwunema siinsete katoliku kogu
büste eluga. Pühap., 19. skp. oli korralda
tlld suurem jumalateenistus kohalikus kato
liku kirikus. Paawsti asemik terwitas siin
seid katoliiklasi Ladina ia Saksa keeles. Ta
ütles muu scas, et siinseid katoliiklasi on
wäike osa. Nad pearoad siin katoliku kiriku
kandjaks ja seemneks olema. On waja tõsist
rõhku lasie kasvatamise peale panna. Aga
kõige enam on waja elu ja tegudega oma
usku tunnistada.

Kõne wöeti lühidalt kokku kohaliku preesi
ri poolt Poola ja Wene keelde.

Jumalateenistuse lõpul kuuluta» paawsti
asemik paawstlikku süüstwabastamist (indul
gentsia) 500 päewaks. Ühtlasi õnnistas ta
igapäewascid palweaSjakesi, nagu roosi?.

krantsisid, krutsifiksisiö, medaljon gisid jne.
rt.

Balti puuwilla wabriku
tvalitsus teatas 18. märtsil oma töölistele,
et wabrik ei saa 20. märtsil mitte töötama,
sest et laew, mis puuwilla toob. Molude pä
rast weel siste sõitnud ei ole. Kui töö algab,
siis antakse töölistele sellest hommiku kell 6
wabriku wile puhuinisega teada. —r—

Tallinna Rahwaüllkooli kuu
laiate kogu peakoossle ut

jätkati eila umbes 30 liikme osawõttel.
Eelmise koosoleku protokoll kinnitati paran
dusteta. Laulukoori juhataja palgaküsimuK
tunnistati tema poolt ettepandud tingünis
te! waStimxtetawaks.

Rahiraütikoolide kuulajate kogu lawatseb
koolitööde lõvist suuremat ekskursiooni wäl
jamaale teha, milleks isegi juba kapitaal
olemas. Ekskursiooni summadest osasaamise
anvati ainult neile liiknretele õiguseks, kes
kuni 1. märtsini kuulajate kogu liikmeks re
gistreerinud. Erandid tuleb tel>a laulukoori
liikmetel, kes kui koori liikmed kaasa wõüvad
sõita. Ekskursiooni kui ka pidude korralda
mise küstmuse lahendamine jäeti juhatuse
hooleks.

Uueks kuulajate kogu esimeheks waliti
senine abiesimees Jensen. Uueks juhatuse
liikmeks tuti kandidaatide järjekorrast Lille
berg. Pidutoimkonda waliti kuulajate kogu
liikmed User, Siimann, Petrus, Lohmtal,

Laanokorp ja Schulbach. - L

Jalgpalli liidu asemikkudekogu kooSole?
peeti ära pühapäewal, 19. inärtfil Tallinna»
0.-ü „Esto" ruumides. Koosolekule saatsid
oma esitajad Tallinna spordiseltsid' „Kalew",
..Sport" ja jalgpalli klubi, igaüks kolm esi
tajat. Väljaspool Tallinna ilmusid koos
olekule Pärnu „Terwis" ühe, Läänemaa
kaitseliidu spordi ring kahe ja Rakwere „Ka
lew" ühe asemikuga. Üldine koosolekiüe il
munute arw ulatas 13-ni.

Koosoleku juhatajaks waliti Akel.
Ajutise juhatuse aruandest selgus, et

ajutise juhatuse peaülesanne on olnud enese
tütwustamine ja läbikäimise alustamine
naabririikidega. Mim seas on palutud we
nelastelt nende esimest rahwuswahelist jalg
palli wõisu ust peale pika '.vaheaega. Eestile
lubada. Selleko'.>»»ne kiri on juba laialdaselt
tuntud sporditegelase Düpperonite saa
detud.

Käesoleva aasta eelartve, mis juhatuse
poolt koktuseutlid oli. jäi wastnwõtmata ja
tegewust otsustati ilma kindla eelarweta
juhtida. Põhjenduseks toodi ette, kindla
aluse puudumist eelarwe kokkuseadmisel. Ar
wud olla „udnst wõetud ja uttu pandud"
nagu üks ajutise juhatuse liigetest tähendas.

Liikmemaksu määrati igale seltsile 190
marka. Liidu kodukord ja määrustikkude
läbivaatamine edenes tige wisalt ja, et kahs
tunni jooksul 4 paraaraafi läbi waadata suu
deti, otsustas aseuikkude kogu senised mää
rustikud makswateks lugeda, kuni neid
järgmine asemikkude kogu (wist eeltulewate
kezvadiSte esiwöistluste lõp»wäe»val) läbi
waatab.

Liidu juhatusse waliti: O. Siiber (T. j.
k.), Fiskar (Kalem), LoancForb (T. j. f.).
Roost (Sport). Sõber (Terwis, Pärnu), Akel
(Kalew) ja Abrams (Kalem).

Rewisjoni totmifcnba Mägi, Wips ja
Märks. —efi—

õnnetused ja lurMZd.

Kargused.
s, rotokoll tehtud Aleksander Si ilase peale,

kes Ameerika a -l. ..Easteru-GroSsi" pealt 2
paari saapaid tahtis ära warastada.

Jüri Uudo, Alimanni tän. nr. 29—7
teatas, et temal sama! päelval Toompuiestee!
nr. 7-9 e!un'ewa Palame Jlweie korteris
napi»» tehes raha 3825 marka ära wavasta
tud. Kahtlustas Jlwest, kelle käest ka raha

kätte taadi. 9!— i.
Ulakus.

'protokollid tehtud: Mart Poldi, Rein
hold Esko, Jivan Kromowi, Mibail Tornini.
Peet Petersoni. Johannes Perirbamni ja
Konstantin Sagorodnõi peale, kes joobnud
olekus tanawal lärmitsesid. N—i.

ooo 

Vigade õiendus.
Tänases juhtkirjas ..Eelarwe üleüldiste

waieluSte lõpu puhul" on eksitwvad wead
sisse sattunud: 1. weerul tuleb lugeda rahwa
olluse asemel raswaolluS ja selsamal
weerul teises kohas sõnade Piibu, kaarna ja
kana asemel piibu kaane ja kahaga.
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Tealed MMSRDOest.

Harjumaalt.

Üks asuniku koht „kaduma läinud".
Kirna-Kohatu mõisa järele olemast „Mõi

samoa" karjamõisast on planeeritud 4 nor
maal-talu. Üks nendest on juba ennemalt
wälja antud end. mõisaomaniku pojale
Wrangelile, kaks kohta on wallanõukogu 3.
märtsil s. a. wälja annud, kuid puudub üks
koht, ja selle puudumise üle on Kerna walla
nõukogu 3. märtsil otsustanud pöörata „aru
pärimisega" põllutööministeeriumi poole. 
Asjata oleks küll wallanõukogul, seda pea
linnast (ja pealegi arupärimisega) otsima
tulla, wahest ehk oleks seda kohta siiski ker
gem koba peal üles leida-. ~h+-h

Hoone ära varastatud.
Endine Kasepere kõrtsi hoone, Harju-

Madise kihelkonnas kaob tükk tüki järele.
Hoone on wäljarenditud kaupmees W-le, kelle
hoole all ka see riikline warandus peaks ole
ma, kuid hoone teiseltpoolt otsast, kuhu omal
aja! ehitati postkontori ruumid, koomad hoo
ne osad kawakindlalt. Esite aknad ja uksed,
nüüd juba isegi laed ja põrandad. Kelle ko
hus oleks hoone häwinemise eest waadata?
Politsei elab mõnikümmend sammu kõnes
olemast hoonest kaugel .

Laitse wallawanem ametist tagandatud.
Laitse wallawalitsuse rewideerimisel lei

tud puuduste ja feadusewastaste nähtuste
parast on Harju maakonnawalitsus otsusta
nud wallawanemat ja sekretääri kohtulikule
wastutusele wõtta, ühtlasi wallawanemat,
ajutiselt, futti kohtu otsuseni ametist tagan
dada.

Läänemaalt.
Haapsalu linnawoli ogu
loosslsk 17  märtstl.

Saksa rühmast on tagasi astunud woli
mk Holst. Tema asemele tuleb järjekorras
Holmoerg.

Käesolewal aastal ei ole linnawalitsus
weel mingisuguseid maksust saanud. Linna
kassa on aga tühi. Et maksust kindlamini
ja kiiremini sissenõuda, määratakse kindlaks
tähtpäewad, millal ühed ehk teised maksud
makstud Pcwvad olema.

Kantselei maksuks määratakse wäljaanta
mate tunnistuste pealt 10 marka.

Silmaspidades, et maksust weel sissetul
nud ei ole, lubatakse linnawalitsusele tarwi
tada tagawarakapitaali tingimisega, et raha
saamise puhul tagawara kapitaal saaks kohe
täiendud.

Linna elektrijaam on juba peaaegu mal
mis ja wõib lähemal ajal tegewust alusta
da. Pooleli on weel wälimine ehitus, kuna
masinad juba nende päewade sees linna elek
tri kommisjoni poolt said ehitajad inseneeri
käest wastuwõetud. Masinad on täiesti kor
ralikud ja wastawad aja nõuetele. Wiimaseb
telliti Saksamaalt, niisama oli ka sealt mon
töör, kes masinad kohapeal kokku Pani.

eelarwe wastu. Eelarwes on ettenähtud ku
lusid 34.067.400 mii. ja tulusid 17.277.746
mrf. ning 16.789.654 mrk. puudujääki, mida
uute maksudega loodeti katta Et aga 19.
jaanuari 1920. a. seaduse (§73) põhjal kulud
tuludega tasakaalus peawad olema, andis
omawalitsusasjade peamalitsus maakonna
walitsnse eelarwe waStu 17. weebruanl Wil-

Viljandimaalt.

Wiljandi maakonnawalitsufe
eelarwe WlljandL-Parnu rahu
kogu Poolt tühjals tunnista

tud.

«Ailjandl maakonnanõukogrt poolt wSett
15, jaammil f. a. maakonnawalitsuse 1922. a.

Jaama ehitamiseks sai w. walitsuselt 3
miljoni margaline laen tehtud. Kitid selle
peale (vaatamata, et kõige piinlikumalt on
püütud kokkuhoida, ei saa selle rahaga jaa
ma lõpulikult malmis ehitada. Tuleb puu
du umbes 700 tuhande marga ümber, mis
sugust summa linnawalitsus wolikogu palub
mincwaostasest ülejäägist katta lubada, mida
ka otsustakse teha.

Peale jaama on linnawalitsus elektri
wõrgu ümberehitanud ja täiendanud. Pos
te peawalitsuse nõudmisel on ülekäigu kohta
del, kus elektri traadid telefoni traatidest üle
käilvad. kaitscwõrgud tehtud, et õnnetuse eest
hoida.

Haapsalu linna südames asub graf de la
Gardi loss laialise maa-alaga, mis senini
puutumata ja kasutamata on seisnud, kuna
maju tuleb linna weerule, põldudele ehitada.
Nüüd on grafi wolinik maa planeerimisele
asunud ja annab kruntisi soowijatele wälja.
Linnawalitsus on otsustanud lossi all ole
ma maatüki ja wiljapuu aia kohta ostu ees
õigust tarwitada ja neid omandada, kui ilu
samaid ja hinnalisemaid kohte. Linn omaks
terwe aia, aga et ostuhind (200 tuhat Rootsi
krooni, umbes 16—17 milj. Emk) liig suur
ja iile jõu farm, siis peab sellest loobuma,
pealegi ei saa walitsus linna nii suure lao
nuga toetama, nagu sellekohaste! läbirääki
miste! selgunud.

Peale ülalnimetud kruntide kawatseb linn
weel ühe krundi omandada, kuhu saaks ho
buste seisukoht asutud. Praegune hobuste
seisukoht, n. n. „Rootsi turg" kesklinnas, on
selleks ebasünnis, sest et seal walitsew alali
ne mustus linna ilu rikub.

Nagu ettearwata oli, läks ..Rootsi turu"
küsimus" palamaks. See õnnetu koht on

nii palju kõneainet annud, mispärast nüüd
ki ilma wmelusteta üle ei saadud. Sõditaks»
ägedalt poolt ja wastu. Soowitakse Ho
büste seisukohaks „Akki kõrtsi" Hoorni mää
irata jne.

Peale paaritunnilise waieluse kukub
uue hobuste seisukoha küsimus hääletamise!
läbi ja hobused jääwad jällegi ..määramata
ajaks" Rootsi turule, Haapsalu, kui suwttus
linna iluks ja auks.

Kõrgendatakse terwe rea Imnaieemjatele
palkasid.

Lõpuks tänawate korras
hoidmise küsimust. Lumi on tänawatel
kõrgele aetud, keegi seda ära ei lvea, mis
pärast kitsaste tänawate tõttu hobused üks
teisest mööda ei pääse ja mitu õnnetust ette
on tulnud. Kõnniteed seisawad jääst lahti
raiumata. Tungitakse politseile kallale, et
wiimane liig palju protokolle teeb ja täna
mate korrashoimise pärast karistab. Nõu
takse, et politsei peaks enne läks korda hoia
tama, siis wõiks alles, kui käsku ei täiseta,
trahwida. Linnal aga on sunduslikud mää
rused selles asjas olemas, mispärast arusaa
maiaks jääb, et Politsei peaks hoiatama ja
pealegi kahekordselt.

Lõppude lõpuks siiski mingisugusele ot
susele ei jõutud. —es.

KoMe llalisZUa k-slis.

cn, ct paljud mammad endi lapsed liuna koosi
faadenuad.

Teiseks übrlnskooli järguks on keskkool,
kuhu otsekohe üleläbewad algkooli kursuse lö'

petajad. Oma õvekäioa järgi jaguneb nraegu
Mfforn' Tolme luTi: 1) giimnaNumid ichk
toana ja talje nnc Itcfcoa. ä) rmlgiimna-nm.,».
real kolme uue keelega, 
kahe uue ja Ladrna keelega ning >0 reasioolid
kolme uue keelega. Kuid lulemaseft õocaattaft

peale läwapetakse seda praegust koolide liigi
tamist õpekawade järgi muuta ning täitsa tei
sele alusele teada. Nimelt oleks esimestes
keskkooli klassides (s. o. »• ja 3. õpeaasta)
igas koolis ühesugune õpcprcgramm ja tun
dide arw. AlleZ lelmandast keskkooli klassist
ehk üheksandamast õpeaastasi Peale ts. o.
praegusest keskkooli 6. klassist) erineks keskkool

wiide tüüpi. Esimene tüüp on manade keelte
tüüp (gümnaasium), kus õpetakse wähem ma
temaatikat ja loodusteadust, aga ielle eest kahe
wõõra keele kõrwal ka Ladina keelt ning foowi
järgi ka Greeka keelt. Teine tüüp nuti
keelte haru (realgümnaasimn), kus õpetaksi
kolme wõõraft keelt, wähem aga selle eest ma

temaatikat ja loodusteadust. Kolmas tüüp 
loodustcadus-matemaatika haru, kus õpetaksi
robkesi matemaatikat ning looduslugu, kahte
lvõõrast kecltsunduslitult ja kolmandat (Wenc
keelt, ühese tundide arsvu juures mikkestru
duslikult. Neljas tüüp kommertsharu
mis oma õpckawa poolest praegusele kom
mcrtskoolile wastaks. Temas õpetakse kolnu
wõõraft keelt suuduslnulk. nende seas ka W-r
ne keelt. Wiies keskkooli tüüp pedagoogi
liite hatu, milles saaks läbiwõetud keskkooli
Progrcmrni umbes I o edus teadu s- m atemaatiko

haru eeskujul ja peale selle tveel 12. õpeaasta!

kõigi algkoolis õpctawate õpcaincte metoo
dika ja pedagoogika läbi. Sedasi kaotaksid
edespidi seminarid oma olemise mõttet ära

1921. a. andmete järgi oli Eestis 8!
keskkooli, milledest üldbari.dusüast 09 ja lattie

hariduslisi 14 (õpetajate seminaarid, kom
merts-, käsitöö- ja põllutöökoolid). Awalik
kusi keskkoolist, mis riigi kulu! ülemal peetaksi
oli 47. erakeskkoolisa 36. Neist oli Eesti
öpckeelega 59 (69%). Saksa õpekeelega 
14 (i6>c), Tõene õpekeelega —ll ((13/1)
ning Läti õpekeelega 1 (3%) keskkool
Üldine õpilaske arw oli ligi 25.000. Jgo
keskkooli klassi peale tuleb umbes 29 õpilast'

Keskkoolide hulka kuuluwad ka feminaa
rid ja kommertskoolid. Praegu töötawad
Eestis 5 seminaari, nimelt: Tallinnas, Tar
ttr. Wõrus, Haapsalus (Uuemõisas) ja Raft
weres. Neist täwatsetakse kolm esimest ära
kaotada ning jätta järele ainult kaks wii
mast, sest et neil juba tarwilikud jooned
olemas.

Kolmandamaks ühtluskooli järguks on
ülikool, mis töötab: usu-, õigus-, arsti-, aja
loo-silosooiia-, utatemaatika - loodusteadus-,
loomaarsti- ja põllumajandusteaduskonda
dega. Ülikooli wõiwad sisscastuda kõik, kes
keskkooli lõpetanud: wähcma kui keskkooli
haridusega isikud wõiwad õppida ülikoolis
waba kuulajatena.

Kõrgemateks koolideks loetakse wed peale

ülikooli kõrgemad muusikakoolid ja tehnikum.
Kõik need algkoolid, uus ülewal Peetakse

omawalitsuste ja riigi Poolt, nimetakse awa
sikkudeks koolideks. Peale nende peetakse
ülewal üksikute eraisikute ehk eraasutuste poolt

wecl hulk erakoole, milledele riik sagedasti
toetusi annab. Tegelik öpetöö kestab algloo
lis 31 nädalat, ning keskkoolis wähemalt 35
nädalat. Kõigis emalikkudes alg- ja kesk
toolides õpetab tuubes 3800 õpetajat, kes oma

hariduse järgi wiide järku on jagatud: esime
sesse järku kuuluwad kõrgema baridusega
isikud, wiiendasse ilma õpetaja kutseta,
ajutised õpetajad. Wiimaste jaoks olid kom
raldatud 9 maakonnas kolmesuwised täiendus
kursused, nn 3 läinud suwel lõppesid. Kursuste
lõpetajad saawad õpetaja kutse.

Igatahes wõime meie rahulolemisega
konstateerida, et rahwahariduse alal on juba
kaunis palju saawutatud. kuid wecl rohkem
on tööd ees. et järele jõuda teistele Euroopa
kultnurriikidele. Wõrreldes algkoolide armu
1921 a. elanikkude arwuga Eestis, ning Em
roopa riikides, kust ainult ennesõjaaegsed and

med käepärast on, näeme, et meil Eestis alg
koolide arw palju wäikseni on wõrreldes
rahwa armuga, kui Euroopa riikides. Näft
tuscks tuleb Eestis ühe algkooli peale kcikmi
selt 800 inimest, kuna seal see arw palju
suurem on. Nii on Rootsis ja Norras see
arw kaks korda suurem kui Eestis, nimelt
tuleb seal ühe algkooli kohta kestmiselt ainult
350 elanikku, ehk küll seal algkoolid sama
suure õpilaste arwuga töötawad <53—57
õpilait).

(Haridusministeeriumi statistika osakonna
andmete järgi).

Haridustöö edendamine on üks tähtsama
test riiklistest ülesannetest, sest rahwa hari
duslisest tasapinnast oleneb riigi hea käekäik
ja rahwa tulewik. Mida tõvqem on togu
rahwa haridus, seda kindlam on ta rabwus
waheliire ja rahwusline seisukoht. RahwuZ
kultuuri loomine, rahwuslise ja waimlise
isesciswuse kütte saamine on ka seotud kogu
rahwahariduse eduga.

Wene koolipoliitika ja Saksa okupat
fiooni wõimude tegewus pärandas meile
täitsa korra- ja süsteemilageda kooli. Kool oli
wõõrakeelne ja oma tüüpide poolest mitme
armuline. Algkooli moodustasid: walla-,
lutheri ja weneusu kihelkonna koolid, minis
teeriumi koolid, linna ja kroonu algkoolid.
Oma õpekawade poolest läksid kõik need koolid

üksteisest tegelikult wäga lahku. See asjaolu
raskendas laste ühest koolist teise üleminekut,

mis tegelikus elus paratamata nähtum. Ka
keskkooli tüüpe oli palju. Ühed neist malmis
tafid ette ainult ülikoolile, teised kõrgematele
tehnika koolidele, kolmandad aga ei annud
kõrgemasse kooli sisseastumiseks õigusi
sugugi (näit. õpetajate seminarid).

Kool oli täitsa kooliadministratsioom
wõimu wallas, kuna omawalitsufe osa kooli
asjus wäga wälke oli.

Niisuguse seisukorra tõttu seisid EeSti
wabariigi walitfuse! koolide organiseerimise
alal suur töö ees. Nüüd on sellest tööst täht
sam osa juba tehtud. Nimelt on loodud
demokraatlisele printsiibile wastaw kooli
walitsus, endine wõõrakeelne kool on muude
tud emakeelseks ühtluskooli põhimõtte! ja on
elluwiidud koolikohustus, mille abil tcostakse
üleüldist algharidust kõigile lastele.

Praegu korraldalvad ja juhiwad haridus
tööd Eestis:

1) üle terme riigi haridusminis
teerium, mis töötab haridusnõukogu ja
haridusministri üldjuhatusel. Ministeeriuur
töötab praegu kooli-, teaduse ja kunsti-, ning
majandus osakondadega, peale selle on
ministeeriumi juures tegewad riigikoolinõu
nikud ja Saksa- ja Rootsi rahwussekretäärid.

' -2) linnade' jsW wükdade' Piirides' l—- Mina-''

ja walla kooliwalitsused. Linna ja maakonna
kooliwalitsuste juures töötawad koolinõuni
kud, kes koolitööd rewideeriwad ja instruee
riwad.

Algkool on ajutiselt nelja õpeaasta piiri
des sunduslik kõigile lastele, kes 9 aastat
Manaks saawad. Tulewikus hakab koolikohus
ws maksma juba seitsme aasta manusest
Peale ja kestab kas algkooli täielise kursuse
lõpetamiseni, wõi mittelõpetamise korral 
kuni 16 a. wanufeni. Juba 1919 a. (kooli
kohustuse esimesel poolaastal) käis koolis
koolikohustuse alla kuuluwatest lastest 85%,
kuna nüüd Pea kõik koolikohustuse manused
lapsed koolis käiwad.

1921 aasta andmete järele oli Eestis 
1506 algkooli, ligi 85.000 õpilasega: neist
üldhariduslist 1475 ja kutsehariduslisi 31
(naite hulgas põllutöö-, käsitöö-, kaubandus
ja meri koolid). Üldhariduslist algkoole oli
1919 a. 1396, 1921 a. aga 1475. Seega
on kahe aasta sees awatud 79 algkooli, ehk
5,4% üldisest armust. Kui wõrrelda koolide
arwu üksikutes maakondades, sama maakonna

elanikkude arwuga, siis näeme et Saaremaal
on algkoolide arw wõrreldes elanikkude ar
wuga kõige suurem, seal on 510 elaniku kohta

1 algkool. Harjumaal on aga koolide arw
wõrreldes maakonna elanikkude arwuga palju
wäiksem: seal tuleb keskmiselt ainult 790
elaniku kobta 1 algkool, mis sellega seletataw

jandi-Pärnu rahukogule protesti ära, nõu
des nimetatud eelarwe tühjaks tunnistamist
ja uue eelarwe kokkuseadmist. Protestis tä
hendati, et maakond oma kanda palju mitte
sunduslikke kulusid on wõtnud ja sellega puu
dujääki suurendanud. Mittesunduslikkudeks
kuludeks loeb omawalitsusasjade peaivalitsus
kõik stipendiumid, abirahad, ettenägemata ku
lude katteks üleswõetud summad jne. Soo
witatakse ka, rahalist kitsikust arwesse wõttes,

hoiduda uute, olgugi üldkasulikkude ja tar
wilikkude asutuste ellukutsumisest, nagu uute
koolimajade ehitamine, lastewarjupaiga asu
tamine jne.

Omawalitsusasjade peawalitsuse protest
tuli 18. skp. Wiljandi-Pärnu rahukogu istu
misel arutusele, kes seaduse nõudeid tähele
pannes otsustas Wiljandi maakonnanõukogu
poolt 10. jaanuaril s. a. koastuwõetud Wil
jandi maakonnawalitsuse 1822. a. eelarwet
tühjaks tunnistada ja maakonnanõukogule
ettekirjutada uut seadusenõuetele wastawat

eelarwet kokku seadida. D.
OO0———

TÄtLI N N *Ä TEST 'A 'lk 'Ä
64

6

» Kaslisoola 30 Mis.

j kamiüi 12 .. 5

| SuperwoswM - 1718 „ 1

z Toomasjahu 1517 „ -

| Norra salpeelrll 13' „ ;

z Möweihap. ammonial. 20 ?

s Nõllugipjl «Ses ja jahwalMlt P

ttfe fi tt IM «* fa IMMIIMV# ladudest \a nõutawad tellimise Peale
ißiissisoy taflomt

Keskladu: Eesti Tarwitazate Kestühisus,

Tallinnas, Wiruwarawa puiesteel tõ.



õn aga wõrreldes ela
tukkude armuga Eestis suurem kui mitmeski
Euroopa rngts (ennesõjaaegsete andmete

üks keskkool keskmi
selt ltgt 300 õpilasega iga 14.500 elaniku

ÄS, £ 000 keS teistest Euroopa
ntktdest selles suhtes kõige ees on, tuleb üks
keskkool umbes 170 õpilasega, ainult 26.000
elantku kohta.

Ainult eelkooli kaswatuS on EeStts kaunis
madalal järjel. Praegu töötawad ainult 39
kaswatusasutust (laSte-aiad, warjupaigad,
kaswatusmajad) ligi 2000 kaswandikuga;
netst on Eesti iseseiswuse ajal 21 asuhist
(60%) awatud. kuna 18 (40%) juba toore
mait, Wene ajal, töötasid. Linnades on 24
kaSwatuSasutuft 1400 lapsega (70%),
rnna maal ja olemites kokku 11 warjupaika

umbes 600 lapsega (30%) töötawad.
Haridustööd wüljaspool kooli cdendawad:

1) rahwaülikoolid (8), 2) õhhi edasiharimise
koolid. 3) kursused täiSkaSwanutele, 4) aju
tised loengud, kõne- ja kirjandusõhtud,
8) Äskursioonid, 6) raamatukogud (1921 a.
andmete järgi 241), lugemislauad, 7)
muusika- ja laulukoorid, 8) teaater ja 9) po
puläär kirjandus. Seda tööd cdendawad
haridusministeeriumi ja seltskondlikud orga
nisatsioonid, mis sagedasti riigi käest toetust
saamad, ning omamalitsused. Peale selle on
haridusministeerium ametisse seadnud riigi
hariduSinftruktorid, kellede üleSanne on
tiheda EeSti kultuuri edendawate elujõuliste
ühingute wõrgu loomine.

Spork.

Lawu-tennise liit asumisel.
Spordiliidu juures töötaw lawn-tennise

osakond, kus praegu ainult «Kalew" ja Ees
timaa lawn-tennise klubi esitatud, on otsus
tanud pöörata spordiliidu poole ettepaneku
ga, kokku kutsuda Tallinna lawn-tennist har
rastawate seltside asemikke, et siis ühiselt
uut lamn-tennise liitu asutada.

Tulewasele liidu asutamisele tunnewad
kaasa, peale kahe ülalnimetatud seltsi, meel
Tallinna hockey- ja lawn-tennise klubi ja
Tartu «Sport", mis omakorda uue liidu tek
kimist tõenäolisena paista lasewad. —esi—

Jalgpalliliidu abiesimees Eklöf,
kes juba jaanuarikuust saadik Väljamaal
wiibib, jõuab, nagu kuuleme, laupäewakS
18. märtsiks Tallinna tagasi.

Aprillis on Eklöfil sõit Itaaliasse eeS,
kuhu ta Soome jalgpalli meeskonnaga itaal
lastega wõistlema sõidab. —esi— 

Jalgpalli liidaS
on wiimaste andmete järgi registreeritud
seitse jalgpalli harraStawat spordi seltsi:
Tallinna seltsid «Sport" ja «Kalew" ja Jalg.
palli klubi; Pärnu «Termis". Türi «Lein
bit", Audru spordi ühing Pärnumaal ja
Läänemaakonna kaitseliidu spordiring Haap

salus. esi 
Jalgpalli maagalawad.

Tallinna seltsid «Sport" ja «Kalew" on
jalgpalliliidule saatnud kinnitamiseks oma
mängukawad tänawuseks hooajaks. ..Sport'-
tl" oleks selle kama järgi peaasjalikult wõist
lused waljamaalastega, kuna „ Kalew" pea
rõhku sisemaa meeskondade peale on pööra
nud.

Mängud on järgmiselt ara jaotatud:
W. S. «Gport'il" 7 mail Sport Hel

singi jalgpalli klubi, 21 mail Seltsi 10 aasta
päewal rahwuswahelised wõistlufed, 18 juu
nil rahwuswahelised wõistlused, 28 iuulil

rahwuswahelised wõistlused, 6 augustil
rahwuswahelised wõistlused.

Peale selle wee! Harjumaa esiwõistlused,
millede tähtaeg liidu määrata jääb.

«Kalewi" mängukawas on wõistlused:
17 aprillil Türi Kalew B, 23 aprillil
Tartu koondud Kalew A, 30 aprillil
Haapsalu Kalew B, 7 mail Narwa A 
Kalew A ehk Helsingi «Kiffen" Kalew A,
14 mail Pärnu Kalew B, 21 mail Rak
were Kalew 93, 28 mail Tapa Kalew
B, 5 juunil Tartu «Sport" Kalew A.

esi 

Uuesti liuwäljad.
«Teine tali", mis meile nähtawasti on

tulnud, äratas uuesti liumäljad ellu. Nii töö
tawad Praegu «Kalewi" ja realkooli liuwäl
jad.

Tõötawatel liuwäljadel ei ole uisutajatest
puudust tunda. esi 

Tea Wenemaals.

Rahutused R S ani a Kaluga
k.tb rmKNg;?de^.

Moskwast tulewad teated rahutuste koh
ta Rjäsani ja Kaluga kubermangu talunik
kude keskel. Rahtutuste põhjuseks olla tiri
ku-waranduste ülewötmise dekreet.

Kalugas ei tahtnud elanikud kiriku-asju
Mälja anda. Walitsuse esitajate ja linnalas
te wahel, kes tõrkusid äva andmast Kaluga
peakiriku jumalateenistusriistu, olid kokku
põrked.

Rahwahulk läks täidefaatwa komitee ma
ja ette ja nõudis kiriku asjade ülewötmise
korralduse tagasiwõtmist. Pärast läbirääki
misi Moskwaga wõttis kubermangu täide
saatew komitee korralduse tagasi. —et—

BaltimaadekomnmaiS.td nõu
pidamas.

Nagu ..Segodnja" kuuleb, olla MoskwaS
alganud Wene kommunistlise partei Soome,
Eesti. Poola, Läti ja Leedu sektsioonide nõu
pidamine, mille eesmärgiks olemat partei
tegewusele üldjuhtnööride wäljatöõtamine
Warssawi konwerentsi ja kawatsusel olema
Batti riikide, Poola ja Soome liidu suhtes.

Sektsioonide koosolekuid juhatawat Si
nowjew. —ei—
Enamlaste sabakuued.

Teada saades, et saadikud Genua konwe
rentsile sabakuubedes peawad ilmuma, on
Wene walitsus Wenemaalt Genuasse mine
ma saatkonna liikmetele 150 miljoni igaühe
le määranud sabakuubede muretsemiseks.

Nälg Mustamere oblastis.
«Daily Telegraph'i" kirjasaatja teatab

nõukogude Wenemaalt. et nälg olla maad

wõtnud ka kogu Mustamere oblastis. Nõu
kogude Ukraina walitsus tõendab, et Ukrai
na miies lõunapoolses kubermangus olla sei
sukord sama kole nagu Wolgaäärsetes kuber
mangudeski. Nälg laguneb ikka enam laia
li ja ählvardab Mõskma raiooni ka lõuna
pooli küljest, sest seisukord Woroneshi ja Har
komi kubermangudes on muutunud katas

troofiliseks. —ei—

Sesm»?w!lja wargused.
Wene näljakubermangudesse saadetama

seemnewilja Margused muutuwad ikka sage
damaks. Warasteks on hästi organiseeritud
salgad, millede liikmeteks raudtee-ametnikud

ja salapolitseinikud. Mr.
ooo , A

Klgilchl»

krimincral osakonna amalikul kohwistangul
29. märtsil kell 10 homm. on järgmised toi
metused arutusele määratud:

Juhan Preiwerki ja Liisa Angelbachi,
Ado Johansoni, August Seppa, Heinrich
Rosina, Anna Mathieseni, Aleksander Wii
talt, Johan Meldorfi, Jaan Künnapassi ja
Gustam Hammermanni, Mihkel Mägi, Jo
hannes Amosi, Mairt Märter poni ja Mats
Penteri, Edttard Kulli, Arnold Hööweli ja
Anders Ratiste, Julxm Kuuselasst, Julius
Kressmanni, Julius Koppeli ja Jakob
Kreitsweist, Rein Korjestiku, Mihkel Raka
selgi, Arwine Premerti, Riina Agasildi, Joo
sep Nei, Kohtupalati prokurõöri noorema
abi J. Putniku, Anna Adamsoni, Herman
Jnglisti, Paul Lüüsi, Otto Pahki, August
Kinki, Johanna Williku ja Alfred Leppiku
kassatsiooni kaebtused rahukogu otsuste peale.

ooo 

Mttuti lmvi-mttlid.st ia

mmft

Keegi «—or" «Tallinna Teatajas" nr.
53, meie ajalehtede ning ajakirjcche rohkuse
üle sõna Mõttes, austab nende ridade kirju
tajat ja teisi erilise tähelepanuga. Jutt on
ka «Noorsepast."

Aitan —orile kaasa.
Nagu kogu meie rahwal, nii on meie

noortelgi suurem kui mast kunagi enne ot
simise aeg. Siin mõib palju eksisamme ette
tulla, kuid seda aega olematuks teha ega ma
ha salata ei saa. Oma otsimistel lõid noo
red mitmesuguseid ühinguid. Ka Eesti puht
rahwusliste skouttde, noorseppade organi
satsiooni. Põhjusi oli selleks küllalt olemas.
Pöördusid selle juures paljude manemate
inimeste, nimelt õpetajate, seltskonna tege
laste ja teiste poole, kellelt nad waimlist ja
ainelist toetust, nõu ning juhatust palusid.
Suurest hulgast meestest, kelle poole pööra
ti, huikasid üksikud wastu, muu seas peda
googidest nii Mähesed, et häbi ütelda. Nii
siis: noortel olid ideed, mille wähesuse üle
meil kurdetakse, aga paljudel manadel ei jat
kunud lahkust neid toetada, tiiwustada.

? .*' v.",. ; .r 7

Kui nüüd mina ja mitmed teised noorte
kutse, neile nõu ning jõuga toeks astuda,
wastu wõtsime, siis igatahes mette «eeftwe
dajaks" saamase ehk omale «ihukaardi" loo
mise otstarbeks.. See au ei toida.

—or. leiab, et 60 ajalehte ja ajakirja meie
jaoks palju on. See on nii, kuidas seda
wõtta. Meil on umbes 1.200.000 elanikku,
nii et läbistiku iga kahekümne tuhande ela
niku peale üks ise ajaleht ehk ajakiri tuleb.
Soomes on umbes 3% miljoni elanikku ja

soa? ilmub üle 500 ajalehe ning ajakirja, nii
siis läbistiku iga 7000 elaniku peale üks
ise ajaleht ehk ajakiri. Et lehed ei siin ega
seal elujõulised ei ole, on iseenesest mõiste
tam, aga kus ilmas on seda kõik ettewõtted.
Paljud on ja jääwad katseteks, aga ilma kat
seteta ei ole ju ka edu.

Ei maksaks mõnitada otsimiste üle,
pealegi meel otsimiste ajajärgul.

Mis nüüd skouttde ja noorseppade ühi
nemisesse puutub, siis jäetagu see nende
eneste hooleks. Siin on rõömustawaid näh
tust, mida aga suure kella külge riputatud ei
ole. Pealegi leiawad nii ühed kui teised 
ning mitte ilma õiguseta et sadatuhan
deid noori keegi wöim ainult ühte ühin
gusse suruda ei jõua: sellepärast siis, et
ometi Võimalikult suuremat kogu seltskond
lisele elule wastu tvalmistada ning enese
kaswatuse teele juhtida, ei ole paha, kui
mõistlikktckte sihtidega ühinguid noorte jaoks
mitu on, mis laiemaid noorte ringi ligi
tõmbaks. Pealegi wõlb üks kõtke walitsew
ühing seesmiselt kopitama minna, mitme
ühingu olemasolul aga sunnib neid terwen
daw wõistlus mitte mõitlus kä wärs
kemale õhule juurewoolu mõimaldama. Sel
leks on meil näituseid.

Et kirjutused skotingu üle ..Uudismaa"
lõpul ilmuksid, sellega on waemalt wõima
lik hakkama saada nüüd, kus «Uudismaa"
wäljaandja, koolinoorsoo liit, skoutingu män
de alla on pannud.

«Skoutingu ilmas ei sünni alatasa põ
rutawaid asju". Otse sellepärast «Noorsepp"
ei kirjuta alati skoutismist, maid ka nii

mõnestki muust asjast. Parem on aga, et
kas mõi skautide ajakirju mitu ilmub, kui et
komMunistlisi «Noorproletaarlasi", „Tõr
ges'eid" ja teist sarnast Wene sisseweo Mai
mukaupa meie noorte laual leidub.

H. Rikand.
—ooo 

Väljastamata telegrammid Tallinna pea
postkontoris.

Negah Bergenist, Saharow Matzeikist.
Hüppler Berliinist, Hüppler Londonist,
Anton Cardiff'ist, Wartiainen Berlii
nist, Smirnow Narmast, Sornu Torus
kist, Burda Hamburgist, Terentieff 
Berliinist 2 tel., Bwk Be,mliensurmer'ist,
Olsam Stockholmist, Kentmann Tallin
nast.

Kirjavastused»
W. Tartus. Teie sõnumitest ek saa

paljuid tarwitada, sest et nad manad on.
—st. Tartus. Muist kirjeldusi jõudis

mujalt marem. '
OOO 

Kursid.

Stockholm, 17. märtsil. Kirrsid. Riigi
pank noteerib täna: Dollar 3.83%, naelster
ling 16.69, Saksa riigimargad 1.40, Prant
suse frangid 34.50, Belgia frangid 32.30.
Hollandi guldenid 145.00, Daani kroonid
80.90, Norra kroonid 67.40, Soome margad

8.15. ETA.
London, 17. märtsil. Kursid. New-Aon

4.36%, Montreal 4.501/2, Pariis 47.50, Briis
sel 50.80, Berliin 1215, Rooma 85%, Hei
weetsia 22.35, Amsterdam 11.53, Madrid
27.95, Lissabon, 5%, Wien 29000, Stockholm
16.67, Kristiania 25.30, Kopenhaagen 20.70,
Athen 99%, Rio de Janeiro 7.°/„, Buenos

Aires 45.%. ETA.

Nr. v»
TALLINNA TEATAJA

Wastutaw tmmtciio: Joh. Wiik.
Väljaandja OsaülzisnZ «Teataja".
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O «. N. RaHew»ltz M

• Stereomeetria •

® hind 85 mrU ®
• sõMnud *. W< !i ja 3 SrSntHal. J

Tõlkes tarritatub Tartu ülikooli juures 
Md olewa matemaatika oskussõnade kom« DD

misjoni poolt wüljatõõtitud oskussõnad.

S K/ü. „Loodus". a
2 930 Tartus. J
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s Eesti tööstus kaubandusline näitus 1922 m

 g peetakse ära Tallinnas, Nunne uul. nai useplatsll 10.—19. junn ni K. a. Jgg

 J# ' Näitusel on järgmised jaoskonnad: Ijjgj
8 Z) SSumafiuad, 12) Meriofalond: a) LaeiraehituS, b) 21) Muusika riistade tõSStuS, hm

WWA 2) PS utöömafinad, >u.enka. bandu-?, c) Kalaasjandus, 22) Rahlvaharious ja kas Ivatus. I*^
JHB 3) WeSkid, 13) Liikumisabknönd, 23) Jaht. poi t.terwishoid ja mSnguaSj. K

S 4) EhituS-materjaal }a tööstus, 14) Keemia tõestus (kosmeetika, farma- 24) Toidu, maitse ja joogiaiued, |ŽS
SS 5) Puu- ja mööblitööstus. tiin, wärnnd. seebid, küünlad). 25) Piimaaijandus, ssrM

SL) Raua, pleki ja lalusepa tööstus, 15) Paberi ja raamaiuõUmise töö St., 2u) Kartuliks Stus,
7) KaewanduS ja turbatövStus, 10) Kudumise, ketramise ja riiete 27) Wiiditöõstus, j§s

Sl 8) Sawi keraamika ja klaasitööstus, wärwimise tööstus, 28) Sarwe, luu ja harjatöõStuS, geiM
55 9) Raha-, kingsepa ja sadulsepa 17) RälsevatööStuS, galanterie ja 29) Korwi ja punumiss töösws. tas

MM tövstuS, pudukoup, Reklaam- sildi- za plakaa di töö St., Igg

S 10) TekStiiltööStuS kaasa anvatud köied, 18) Trüki(graafika)kapSewapildttöSSt. 31* Slf baberosst ja tuletiku la
nöörid, n õrgub ja lmaletrus), 19) Optika, kulla sa kellascpa tSSSt.. »-»x l 8

gw 11) Ajakirjandus ja statistika, 20) Elektri tööStuS, 3.) iaKoototd. |S

8 WSljamaalaSte wiljapauektd ja kaubad. m asub ajutiselt W. Wim « 
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eh? ruberoidi. Hinnad, rullide
mõõdud, raskus ja proowidära
anda künni 25. märtsini kell iv
s. a. Tagatise raha 5.000 mk.
ehi zvastaw kwntuna K. K, K.

kassast juure lisada.
925

ff ff

2 walget lakeeritud wordit wed
rumatratfltega ja eht jõhw»
matratsit ta ülsiknlt müüa;
woodishirm, walged lakeeritud
toolid, mahagooni saaligarni
tuur ja muid asju. Falkspargi
tän. nr. 16, kella 10-2 ja 6—B.

3&LK

MM (Hitt

Esmaspäeval, 20. märtsil

,Marion^

Walter Bromme operett 3 «
Algus kell pool 8 õhtul.

Te'sipäewal, 2!. märtsil

..Tsaarinna"
Melchior Lengyeli ja Ludwtg

Biro näidend 3 waat.

Algus lkv pool 8 õhwl.
920
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Reedel, ?4. märtsil

Efeteudufeks:
Gustav Dawks'i

.KlMll'

Naljamäng 3 vaatuses.

A. Teetsoffi lavastus.

Algus kell 8 õhtul.

Paästtahtede eelmüük iga päev
fella li—l e. l. ja l—B õhtul.

Draamateaatri kassas.
927
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Esmaspäewal, 20. märtsil

Tuntud Mftt
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Leskawa

1. Brahms.
2. Bach. Ciaconna.
3. 0) Beethowen. Romans F-

Dur«
t) Pugnani-Kreisler. Prä

ludium-Allegro.
4. a) Bach. Air oreliga,

b) Tor Vulin. Eavotte ja
Musette.

Klaweril hra Mamontow.

Orelil hra M. Llldig.
Algus ltk peelS õhtul

921
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6ff(* fa suguhaig«sev«
Wastuwõtmine

igapöew kella 4—pl.
Jaani tänawal nr. 6, krt. 8.

(Krediit panga majas).
Kõnetraat 14—13.

689 

ŠäSSli

MA)

6. Aim mi. li

«rik«»f«s ari»«anttkele.
AauS MargenS.

794

| Kütteaineks Keskkomitee Likwi

deerimise Komisjon
tannab seega teada, et 29. märtsil s. a. kell 10 homm.
Tallinna-Tapa luni moliniku kantselei suures, Aegwiidu!

, jaama lähedal !
#

kohe maksetawa raha eest saab wälja müüdud -
Erneid, heinu, kaeru, kuiwatatud kala, otre, rukkid,! (

rukki jahu, soola, silku, tangu, uusi poolsaapaid, seepi, <
tallauahka, kiwisüsi. masuti, rauda, tööriistu, hobuseid, !
hobuseriistu, sõidu- ja weoriistu, sealiha, maja kraami, j'

' kirmeid ja muud kraami. |
; Kui 29. märtsil kõik kraamid ei peaks ära müü
' dama, siis kestab enampakkumine järgmise! päewal edasi.

| HGt'eair;te Kestomitee '
889 LttwideerimLse Kommisjon.

: 1

MimWM oLion.

j 25. märtsil s. a. kell 12 tulewad Metsade Peawalitsuses, Toomkiriku pl. 3.
i enampakkum. müügile allpooltoodud metsamaterjaalid järgmistes üksustes, arwul ja

algushindadega. -
i 1. Saaremaal, Rõöriõue, Punniku ja Warese mere randadesse wäljaweetud, <

243.88 k. s. kooritud propse ja 100 k. s. paberipuid, algushind!
1.447.404 marka. j

2. Hiiumaal, Kärdla, Luidja, Raupa, Oinigo, Kuiwalanka, Suuropi ja!<
Jaagusoolauko randadesse, Suure sadamasse ja Tahkkonna raudtee äärest
wäljaweetud: 380,38 k. s. kooritud männi propse, algushind 1.597.596
marka. Peale selle Hiiumaal wäljaw.etud:

3. Luidja rannas: umbes 110 k. s. küttepuid, algushind a 3330 mk. k. s.
4. Paupe rannas: umbes 42 k. s. küttepuid, algushind a 3000 mk. k. s.
5. Oinigo rannas: umbes 140 k. s. küttepuid, algushind a 3000 mk. k. s.
6. Kü!a rannas: 17,25 k. s. küttepuid, algushind 51.785 matra
7. Engo rannas: umbes 10 k. s. kase-küttepuid, algushind a 3600 marka
D. Engo rannas: 32 k. s. küttepuid, algushind 95.640 marka.
9. Tahtonna raudtee ääres 140,08 k. s. küttepuid, algushdd 420.240 mk.

10. Märjamaa metskonnas: Riisipere jumeweo raudtee äärde Küki'al
1 wäljaweetud: umbes 600 k. s. küttepuid, algushind a 3500 m. kants.

<®> Piirsalu metskonnas.
' 11. Ellamaa jaama wäljaweetud: 133 kasepakku 696 k. j. algushind 14616 m
. 12. Risti jaama wälja weetud: 34,66 k. s. 18" küttepuid, algushind

144.818 marka.
13. Sellesama jaama wäljaweetud: 259 k. s. 28" sega-küttepuid (65 pr.

okaspuu, 30 pr. kase ja 5 pr. haawa) algushind 1279600 marka.
Käesla metskonnas. Saaremaal.

14. Tagamõisa mereranda wäljaweetud: 251 okaspuu palki 3661 k. j. al
guöhind 73220 marka.

< 15. Pidu!a mereranda wäljaweetud: 328 k. s. küttepuid, algushind
1.049.600 marka.

. 16. Ristiaugu mereranda wäljaweetud- 170 okaspuu palki 1865 k. j., al
gushind 37300 marka.

17. Sealsamas; 71 eksportliiprit 266 k. j. algushind 9310 marka,
18. Kummi metsas: 386 k. s. küttepuid, alguöhind 772.000 marka, kauguS

8 werõta mererannast.
19. Lectu-Oju mereranda wäljaweetud: umbes 450 k. s. küttepuid, algus

hind a 3500 marka kantsüld.

Karjalasmaa metksonnas. Saaremaal.

I Rööriöue mereranda wäljaweetud:20. 968 männipalki 15923 k. j. ja 546 kuusepalki 8641 k. j. algushind
j 442.152 marka.

21. 142 7*12 k. f. küttepuid, algushind 427.750 marka. I
22. 698 eksportliiprit 3831 k. j., algushind 153.240 marka. |

Luhtse randa wätjawee ud: !
23. 381 männipalki 6782 k. j. ja 79 kuusepalki 1445 k. j. algushind!

148.0L6 marka. j
| 24. 90 k. s. küttepuid, algushind 270.000 marka.

25. Punniku mereranda wäljaweetud: 205 männipalki 3766 k. j. ja 83
£ kuusepalki 1362 k. j., algushind 92.304 marka. !

Warese randa wäljaweetud:
26. umbes 1600 männipalki 26600 k. j. ja 100 kuusepalki 1500 k. j. al

gushind a 18 marka kantjalg.
27. umbes 150 k. s. küttepuid, algushind a 3000 marka kantsüld 5 wersta

p kaugusel mererannast. j
I 28. umbes 100 eksportliiprit 6000 k. j., algushind a 35 m. kantjalg.

Pakkumised wõiwad olla kinnised ja suusõnalises ühes pakkumisega
!. tuleb osawõtjatel 10 pr. pakutama üksuse alguöhinuast ajutise oksjonikom

misjonile sisjemakõka. Lähemaid teateid saab Metsade Pcawalitsusejt ja koha
| tikkudelt metskondade metsaülematelt. Metsade PeawaMfss.

Estoonia kontsertsaal.

Kesknädalal, 22. märtsil 1922.
Tuntud omaparaliste laulukeste looja ja laulja

Isa Kremeri

ainuke Kontsert.

K'aweril - Kurt Helzel.

Lähemalt eeskawades.
992 Algus kell psol 8 Shtul. 

küllealnele keskkomitee tlkwi

deerlmise üommlsjou

annab feega teada et 27. märtsil f. a. kell homm.
Tapa-Woldi liini woliniku kantselei juureS, Jõgewo
jaama lähedal,

tsmMmise ttkl

kohe maksetawa raha eest saab wälja müüdud:
Rukkid, rukki jahil, tangud, otre. heeringaid, silm.

soola, sea ja loomaliha, uuü poolsaapaid, tallanahka,
rauda, tööriistu, kiwisüsi, tühjad tünnid ja wilja kotid,
laua detsimaal-kaale. lukusepa tööriisw. hobuseid, Ho»
bufe riistu, sõidu» ja weoriistu ja muud kraami.

Kui *27. märtsil kõik kraam ei peaks wälja müü»
dud saama, siis kestab enampakkumine järgmisel päe
iral edasi.

Kütteaineks Keskkomitee
891 Likwideerimife s»ommisjon.

Mlemnele Keskkomitee tikwl

deerimise Kommisjou
teatav feega, et 8. aprillil s. a. kett 10 homm. Tapa-
Narma liini woliniku kantselei juure?, Sonda jaama
lähedal

kohe makfetawa raha eest saab wälja müüdud!
Kaeru, rukki jahu, tangu, heeringaid, silku, sealiha

soolatud ja suitsetatud, ülikondi, talla nahka, uusi pool
saapaid, kirweid, labidaid, põiksaage ja muud kraami.

Kui 8. aprillil kõik kraamid ei peaks ära müüdud
saama, siis kestab enampakkumine järgmisel päewal
edasi.

KLtteainete Keskkomitee
gBB Liktsideerimise ttommisjom

Kuuluius.

Kütteainete Keskkomitee Likwideenmise Komisjon
annab fee läbi teada, et 27 aprillil s. a. kell 10 hom'
Wõru maakonna Kütteainete Keskkomitee woliniku
kant elei juures, Wõru linnas, kohe makjetawa raha eest,

wälja müüdud saab:
rukki jahu, odre, suitsu liha, hobune, sõidu riistad,

hobuse riistad, töö.raukrid, poolisfaapaid, reeraua terast,
silku, tööriistu ja muud kraami.

Kui oksjoni päewal kõik kraam wälja müüdud ei
peaks saama, siis kestab wälja pakkumine järgmisel
päewal edasi.

Kütteainete Keskkomitee Likwideenmise
890 Komisjon.

Süileamele keskkomitee likmiileerimife
kommisjon

oslah wützempattvmise tee!

7 pelrsolevM msolomagunlt

baasaga 750 msm. 6 tükki nendest veojõuga: 10
platworuli rongis, iga platworini pea! 3 kb. sülda

j pressturvast sa üks mootorwagun veojõuga 4 hob. j.
Pakkuuused saata varustatult 20 niargaüse

tempelnmrgiga künni 3. aprillini s. a. kütteainete
keskkomitee likvideerimise kommisjoni Tehnika osa
konda, Meripuiestee nr. 15.

Pakkumisest osa võtjad peavad enne pakkumise
läbivaatamist komitee kassasse 10.000 marka Laga
tijcks sissemakSma, mis pakkumiste lõpul lagasi mak
setud saab.

Pakkumiste läbivaatamine 3 aprillil s. a. kell
12 päewal sealsamas ' 524

Lahemaid teateid saad komitee tehnika osaton.


